



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2727 | Sexta-feira, 15 de dezembro de 2023.
Este documento contém 31 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Divisão de Recursos Humanos.....	25
Gabinete.....	01	Secretaria de Saúde.....	29
Secretaria de Administração	04	Secretaria da Cultura.....	30
Divisão de Licitação.....	04	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	31

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 253, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.475, de 15 de dezembro de 2022, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **R\$ 17.274,25 (dezesete mil, duzentos e setenta e quatro reais e vinte e cinco centavos)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação			
05.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal da Fazenda		
05.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Tesouraria		
05.003.28.846.0000.0.004.	Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público		
1440 - 3.3.90.47.00.00	1073 Obrigações Tributárias E Contributivas	17.274,25	
		Total Suplementação:	17.274,25

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do excesso de arrecadação, conforme disposto no Art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, verificado nas seguintes categorias de receita e fonte de recursos:

Receita: 1.7.1.9.99.01.06.00000000	Fonte: 1073	17.274,25
		Total da Receita: 17.274,25

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO Nº 254, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Abre crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 5.598, de 15 de dezembro de 2023, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito especial, no valor de **R\$ 103.162,22 (cento e três mil, cento e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação			
08.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS		
08.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada		
08.003.10.302.0009.2.050.	Assistência Hospitalar e Ambulatorial		
1441 - 3.3.50.39.00.00	31494 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	103.162,22	
		Total Suplementação:	103.162,22

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na forma do disposto pelo Art. 43, § 1º, I da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964, nas seguintes fontes de recursos:

31494	1494	Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde - Repasses Estaduais	103.162,22
			Total Superávit: 103.162,22

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO Nº 255, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Abre crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 5.598, de 15 de dezembro de 2023, e dá outras providências.

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito especial, no valor de **R\$ 136.652,47 (cento e trinta e seis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação			
08.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS		
08.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada		
08.003.10.302.0009.2.050.	Assistência Hospitalar e Ambulatorial		
1442 - 3.3.50.39.00.00	03499 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	2.984,18	
1443 - 3.3.50.39.00.00	00494 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	133.668,29	
		Total Suplementação:	136.652,47

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

Redução			
08.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS		
08.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada		
08.003.10.302.0009.2.050.	Assistência Hospitalar e Ambulatorial		
1239 - 3.3.90.39.00.00	03499 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	2.984,18	
08.003.10.302.0009.2.053.	Consórcio Intermunicipal de Saúde		
385 - 3.3.72.39.00.00	00494 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	133.668,29	
		Total Redução:	136.652,47

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO Nº 256, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.475, de 15 de dezembro de 2022, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **R\$ 120.835,00 (cento e vinte mil oitocentos e trinta e cinco reais)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação			
02.000.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Prefeito		
02.002.00.000.0000.0.000.	Controle Interno		
02.002.04.124.0004.2.004.	Manutenção da Unidade de Controle Interno		
11 - 3.3.90.08.00.00	01000 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	500,00	
03.000.00.000.0000.0.000.	Procuradoria Jurídica		
03.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Procurador		
03.001.04.122.0004.2.011.	Manutenção da Procuradoria Jurídica		
34 - 3.1.90.16.00.00	01000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	5.000,00	
05.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal da Fazenda		
05.008.00.000.0000.0.000.	Divisão de Fiscalização		
05.008.04.125.0004.2.022.	Manutenção da Divisão de Fiscalização		
119 - 3.1.90.13.00.00	01000 Contribuições Patronais	1.000,00	
06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração		
06.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário		
06.001.04.122.0004.2.027.	Manutenção dos Serviços de Telefonia		
158 - 3.3.90.08.00.00	01000 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	500,00	
06.001.04.122.0004.2.032.	Manutenção do Protocolo		
161 - 3.3.90.08.00.00	01000 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar	500,00	
06.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Material		
06.002.04.122.0004.2.035.	Manutenção da Divisão de Material		
178 - 3.1.90.13.00.00	01000 Contribuições Patronais	1.000,00	
06.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Recursos Humanos		
06.003.04.122.0004.2.037.	Manutenção da Divisão de Recursos Humanos		
192 - 3.1.90.13.00.00	01000 Contribuições Patronais	1.000,00	
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento		



ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

Parágrafo único. Os valores indicados nos incisos I e II do *caput* deste artigo estão discriminados União na Portaria GM/MS Nº 96, de 7 de fevereiro de 2023, a qual tratou dos parâmetros para as entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o SUS e pelo Estado do Paraná na Resolução SESA Nº 875/2022, de 22 de dezembro de 2022, que dispôs sobre o repasse de contribuição financeira para os prestadores de serviços ao SUS.

Art. 3º. A entidade deverá realizar a prestação de contas da parceria prevista nesta Lei observando os prazos e procedimentos previstos nos art. 63 e seguintes da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014.

Art. 4º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor de R\$ 239.814,69 (duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e quatorze reais e sessenta e nove centavos), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

08.000. Secretaria Municipal de Saúde		
08.003. Divisão de Atenção Especializada		
08.003.10.302.0009.2.050. Assistência Hospitalar e Ambulatorial		
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica		
Fonte 31494	R\$ 103.162,22	
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica		
Fonte 3499	R\$ 2.984,18	
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica		
Fonte 494	R\$ 133.668,29	
Total	R\$ 239.814,69	

Art. 5º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:

I- Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, na seguinte fonte de recursos:

Fonte	Descrição	Valor
1494	Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde - Repasses Estaduais	R\$ 103.162,22
	Subtotal	R\$ 103.162,22

II- Anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.000. Secretaria Municipal de Saúde		
08.003. Divisão de Atenção Especializada		
08.003.10.302.0009.2.050. Assistência Hospitalar e Ambulatorial		
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica		
Fonte 3499 – reduzido 1239	R\$ 2.984,18	
08.003.10.302.0009.2.053. Consórcio Intermunicipal de Saúde		
3.3.72.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica		
Fonte 494 – reduzido 385	R\$ 133.668,29	
Subtotal	R\$ 136.652,47	
Total	R\$ 239.814,69	

Art. 6º. O valor do crédito autorizado fica automaticamente atualizado no Anexo III da Lei Municipal nº 5.264, de 5 de julho de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025, e no Anexo III da Lei Municipal nº 5.405, de 5 de julho de 2022, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para elaboração do orçamento do Município de Cianorte para o exercício de 2023.

Art. 7º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO Nº 248, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Outorga a permissão de uso do Estádio Olímpico Albino Turbay, localizado na Praça Olímpica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o que preceitua a alínea “g”, inciso I, do art. 93 e o § 3º do art. 104 da Lei Orgânica do Município de Cianorte;

CONSIDERANDO que o art. 200 da Lei Orgânica do Município de Cianorte prevê que o Município fomentará práticas desportivas formais e não formais como direito de cada um;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.500/93;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 4/2001;

CONSIDERANDO a notória importância cultural do futebol para toda sociedade brasileira; e

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pelo Leão do Vale – Cianorte Futebol Clube S/S Ltda. ME;

DECRETA

Art. 1º. Fica outorgada a permissão de uso do Estádio Olímpico Albino Turbay, localizado na Praça Olímpica, s/n, à empresa Leão do Vale – Cianorte Futebol Clube S/S Ltda. ME, para o incremento da prática oficial ou recreativa, através da manutenção de equipe de futebol do “Leão do Vale”, visando a sua participação no Campeonato Paranaense de Futebol 2024 – 1ª Divisão do Futebol do Paraná, promovido pela Federação Paranaense de Futebol, campeonatos promovidos pela Confederação Brasileira de Futebol e amistosos.

Parágrafo Único. A presente permissão de uso é a título precário e oneroso, para o ano de 2024, pelo período de duração das competições referidas no *caput* deste artigo, limitando-se às datas de realização de jogos das referidas competições em Cianorte e amistosos.

Art. 2º. O permissionário pagará o preço público fixado no Decreto Municipal nº 4/2001, com redação dada pelo Decreto Municipal nº 181/2017, mensalmente, o valor de R\$ 2.654,67 (dois mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), referente à 15 horas mensais, enquanto houver a participação nos campeonatos referido no art. 1º.

Parágrafo único. O recolhimento do preço público referido no *caput* dar-se-á através de Documento de Arrecadação Municipal (DAM) até o dia 20 de cada mês, iniciando-se a partir da utilização do campo.

Art. 3º. O Município de Cianorte poderá, a seu critério, utilizar ou destinar o Estádio Olímpico Albino Turbay para outras finalidades esportivas, sem

prejuízo do cumprimento do calendário das competições, referida no *caput* do art. 1º, pela empresa permissionária.

Art. 4º. Serão de responsabilidade do Município de Cianorte a manutenção, a conservação e a limpeza das instalações do Estádio a que se refere este Decreto, bem como as despesas decorrentes do consumo de água e energia elétrica, a ele relativas.

Art. 5º. São direitos da permissionária, a serem exercidos por ocasião da realização de jogos através das competições a que se refere o *caput* do art. 1º deste Decreto:

I – explorar a venda de placas publicitárias no Estádio;

II – explorar o serviço de cantina durante tais eventos;

III – proceder à cobrança de ingressos.

Art. 6º. São deveres da permissionária:

I – arcar com o pagamento de taxas junto às entidades organizadoras dos Campeonatos referidos no *caput* do art. 1º deste Decreto, assim como de despesas com arbitragem, atletas, comissão técnica, funcionários, alojamento e outros encargos ligados às atividades da permissionária e de suas equipes de futebol.

II – cumprir com todas as Leis Federais, Estaduais e Municipais que disciplinam sobre a segurança, o consumidor e a proteção e defesa do torcedor, quando da realização de jogos através das competições a que se refere o *caput* do art. 1º deste Decreto;

III – indenizar, de maneira imediata, o Município em caso de dano ao patrimônio público oriundos dos jogos realizados.

Art. 7º. A permissão de uso de que trata este Decreto não acarreta ao Município de Cianorte qualquer ônus ou responsabilidade em decorrência de quaisquer atividades desenvolvidas pela permissionária.

Art. 8º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

LEI Nº 5.595, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Declara Utilidade Pública a entidade que especifica, e dá outras providências A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DOS MUNICÍPIOS DA AMENORTE - COOANORTE, sociedade simples de responsabilidade limitada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 48.188.487/0001-04, com sede e foro na cidade de Cianorte, Estado do Paraná.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 14 de dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 217/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a Lei Municipal nº 5.543, de 17 de agosto de 2023, que dispõe sobre a preservação do Patrimônio Cultural e Natural de Cianorte; cria o Conselho Municipal do Patrimônio Cultural; institui o Fundo Municipal de Proteção do Patrimônio Cultural;

Considerando a necessidade de constituir o Conselho Municipal do Patrimônio Cultural;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear representantes para constituir o Conselho Municipal do Patrimônio Cultural, com a seguinte composição:

I – Representação Governamental:

a – Secretaria Municipal de Cultura

Titular: Evandro de Castro

Suplente: Giselly Maria Peres

b – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – Divisão de Cadastro Técnico

Titular: Algacir Bortolato

Suplente: Mariana Affonço

c – Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Divisão de Educação Ambiental

Titular: Michel Thomaz de Souza



Suplente: Daniella C. S. Carraro Parreiras
d – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – Divisão de Turismo

Titular: Ângela Carvalho de Andrade
Suplente: Eva Isidoro da Silva
e – Secretaria Municipal da Fazenda – Divisão de Patrimônio Público

Titular: Bruno Duarte Ferreira
Suplente: José Arcolini Neto
f – Assessoria de Planejamento

Titular: Anamaria Alves dos Santos
Suplente: Ana Cláudia Berssani

II – Representação Não Governamental:
Representantes das Instituições de Ensino Superior nas áreas de História, Arquitetura, Engenharia, Geografia, Ciências Sociais, Patrimônio Cultural, entre outras:

a – Universidade Estadual de Maringá - UEM

Titular: Ângelo Alves da Silva
b – Universidade Paranaense - UNIPAR

Titular: Michel Elias de Azevedo
Suplente: Ana Paula Torqueti Gavioli
c – Faculdade UMG

Titular: Gustavo Maurício Codagno
Suplente: Maudi Shirlei Poli

Representantes da Sociedade Civil nas áreas de História, Arquitetura, Engenharia, Geografia, Ciências Sociais, Patrimônio Cultural, entre outras:

d – Daniel Longhini Vicensoni (titular)

e – Jessica Michelin (titular)

f – Paulla Braz Neves (titular)

Art. 2º. Ficam revogadas as Portarias 113/2021, 252/2021 e 177/2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital – Chamamento Público 08/2023

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de ordem do Exmo. Sr. Marco Antonio Franzato, e de acordo com a legislação em vigor, receberá, a partir da publicação do edital e pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, a documentação para o credenciamento de pessoa física ou jurídica na condição de microempreendedores individuais – MEI para prestação de serviços em Oficinas de Acompanhamento Pedagógico, Oficinas de Esporte, Lazer e Movimento e Oficinas de Cultura e Arte junto às escolas municipais. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos poderão ser encaminhados pelo telefone (44) 3619-6213 ou e-mail compras.educacao@cianorte.pr.gov.br. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de D de 2023.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 184/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Aquisição de mobiliário hospitalar para a Unidade de Pronto Atendimento e meias elásticas para distribuição gratuita para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.** Credenciamento até as 08h30min do dia 19 de Janeiro de 2024 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 19 de Janeiro de 2024; início da sessão às 09hrs do dia 19 de Janeiro de 2024; oferecimento de lances a partir das 10h30min do dia 19 de Janeiro de 2024. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores

estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 14 de Dezembro de 2023.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 185/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Aquisição de grama sintética destinada à utilização nas manutenções dos campos de futebol society que estão sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.** Credenciamento até as 08h30min do dia 23 de Janeiro de 2024 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 23 de Janeiro de 2024; início da sessão às 09hrs do dia 23 de Janeiro de 2024; oferecimento de lances a partir das 10h30min do dia 23 de Janeiro de 2024. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 14 de Dezembro de 2023.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 113/2023 – Processo 506/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com **ALGE T ELETRÔNICA E TECNOLOGIA APLICADA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.146.505/0001-45, para manutenção corretiva e instalação da autoclave hospitalar horizontal da Unidade de Pronto Atendimento, pelo valor total estimado de R\$ 7.116,67 (Sete mil cento e dezesseis reais e sessenta e sete centavos), e prazo de execução de 45 dias e vigência de 75 dias; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 209/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 1.497.995,80 (um milhão, quatrocentos e noventa e sete mil, novecentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	2	23812	Papel a5, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 148 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	CX.	381	R\$ 190,99	R\$ 72.767,19	bor bor



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	3	16363	Pastas suspensas, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado, caixa com 50 unidades.	CX.	447	R\$ 144,90	R\$ 64.770,30	cq cq	3	25	16325	Clips galvanizado para papel numero 3/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CX.	486	R\$ 11,20	R\$ 5.443,20	tp tp
2	2	23812	Papel a5, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 148 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	CX.	126	R\$ 190,99	R\$ 24.064,74	br br	3	28	29406	Clips galvanizado para papel numero 8/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CX.	396	R\$ 10,49	R\$ 4.154,04	tp tp
2	3	16363	Pastas suspensas, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado, caixa com 50 unidades.	CX.	149	R\$ 144,90	R\$ 21.590,10	cq cq	3	30	59368	Cola bastão 20g, tudo plástico, não tóxica, base giratória e formato cilíndrico. Composição: polivinil pirrolidone (pvp) e água. Com certificação do Immetro.	TB	1013	R\$ 1,49	R\$ 1.509,37	gatte gatte
3	1	29395	Agenda, capa dura, um dia por página exceto sábado e domingo. Medidas aproximadas 145 x 210 mm. Com aproximadamente 352 páginas.	UN	470	R\$ 17,99	R\$ 8.455,30	kz kz	3	31	37107	Cola branca escolar, líquida, formato em tubo, com bico dosador, lavável, material adesivo a base de p.v.a. Aplicação em papel, embalagem com no mínimo 40g. Não tóxica, caixa com 12 unidades.	CX.	111	R\$ 13,45	R\$ 1.492,95	pirat pirat
3	2	230	Alfinete, cabeça esférica, coloridos, caixa com 50 unidades.	CX.	173	R\$ 3,58	R\$ 619,34	. .	3	32	267	Corretivo em fita, corrige a seco, formato ergonômico, ideal para o uso sobre todos os tipos de papéis, produto atóxico, tampa protetora, medidas mínimas de 4mm x 6m, embalagem transparente.	UN	2077	R\$ 3,39	R\$ 7.041,03	master master
3	3	37072	Almofada para carimbo, tamanho nº 3, medidas mínimas 6,7 x 11,0 cm, cores variadas, caixa em resina termoplástica, tampa de metal, almofada de feltro revestida de tecido e tinta a base d'água.	UN	165	R\$ 6,64	R\$ 1.095,60	master master	3	33	268	Corretivo líquido, material base d água, secagem rapida, apresentacao frasco, aplicacao papel comum, volume 18ml, com pincel espalhador, ótima qualidade; caixa com 12 unidades.	CX.	115	R\$ 18,35	R\$ 2.110,25	ecole ecole
3	4	29978	Apagador para quadro branco, corpo em material plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro. Tamanho aproximado de 6x14,5x5 CM.	UN	288	R\$ 3,69	R\$ 1.062,72	carbrink carbrink	3	35	37060	Envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas aproximadas de 176 mm x 250 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	99	R\$ 74,90	R\$ 7.415,10	sct sct
3	5	29088	Apontador com depósito, caixa com 24 unidades, com depósito, composição: depósito em resina termoplástica e lamina de aço temperado.	CX.	64	R\$ 9,24	R\$ 591,36	leo leo	3	36	37061	Envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas aproximadas de 260 mm x 360 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	116	R\$ 114,90	R\$ 13.328,40	sct sct
3	10	48800	Bloco lembrete autoadesivo e reposicionável, medidas de aproximadamente 76mm x 76mm com 100 folhas cada, nas cores em neon amarelo, azul, laranja, pink e verde.	UN	1128	R\$ 2,79	R\$ 3.147,12	master master	3	37	37065	Envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 114 mm x 229 mm, caixa com 1000 unidades.	CX.	103	R\$ 94,15	R\$ 9.697,45	sct sct
3	11	237	Bloco lembrete com adesivo reposicionável, 100 folhas, 38 x 51 mm, amarelo.	UN	725	R\$ 1,11	R\$ 804,75	master master	3	40	37063	Envelope de correspondência em papel kraft, com medidas aproximadas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	115	R\$ 61,95	R\$ 7.124,25	sct sct
3	13	37103	Borracha branca com capa plástica, caixa com 24 unidades, livre de PVC e atóxica, medidas aproximadas: 4,2 x 2,1 x 1,1 cm.	CX.	287	R\$ 22,89	R\$ 6.569,43	master master	3	41	37064	Envelope de correspondência em papel kraft, com medidas aproximadas de 229 mm x 324 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	108	R\$ 76,78	R\$ 8.292,24	sct sct
3	18	11740	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), caixa com 12 unidades, tinta a base de óleo, cor azul, ponta em aço inox com protetor de metal.	CX.	246	R\$ 33,40	R\$ 8.216,40	bp bp	3	42	30013	Estilete estreito, com trava, lâmina retrátil, corpo em material plástico, comprimento aproximado de 130mm, lâmina com no mínimo 9mm de largura, aplicação em escritório, caixa com 12 unidades.	CX.	86	R\$ 13,80	R\$ 1.186,80	master master
3	19	248	Caneta esferográfica, escrita grossa, caixa com 50 unidades, tinta azul, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm.	CX.	484	R\$ 34,79	R\$ 16.838,36	bic bic	3	43	30014	Estilete largo, com trava, lâmina retrátil, corpo em material plástico, comprimento aproximado de 150mm, lâmina larga de 18mm, aplicação em escritório, caixa com 12 unidades.	CX.	107	R\$ 17,99	R\$ 1.924,93	master master
3	20	55484	Caneta esferográfica, escrita grossa, caixa com 50 unidades, tinta preta, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm.	CX.	356	R\$ 32,29	R\$ 11.495,24	bic bic	3	48	288	Extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dim 150x 15 mm.	UN	526	R\$ 1,64	R\$ 862,64	carbrink carbrink
3	21	55485	Caneta esferográfica, escrita grossa, caixa com 50 unidades, tinta vermelha, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm.	CX.	282	R\$ 33,95	R\$ 9.573,90	bic bic	3	49	37110	Fita adesiva crepe cor branca ou bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 25mm x 50m, pacote com 06 rolos.	PCT	465	R\$ 29,99	R\$ 13.945,35	tk tk
3	23	37104	Caneta marcadora, para escrita em CD e diversas superfícies, caixa com 12 unidades, ponta de poliéster de diâmetro 1.0 mm, cor preta ou azul.	CX.	106	R\$ 33,80	R\$ 3.582,80	brw brw	3	51	37112	Fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi-orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 12mm x 40 m, pacote com 20 rolos.	PCT	207	R\$ 24,99	R\$ 5.172,93	fitpel fitpel
3	24	29403	Clips galvanizado para papel numero 2/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CX.	484	R\$ 10,80	R\$ 5.227,20	tp tp	3	53	37114	Fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi-orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 48mm x 45 m, pacote com 06 unidades.	PCT	437	R\$ 21,09	R\$ 9.216,33	fitpel fitpel
									3	55	30713	Grampeador de mesa 26/6, tamanho médio, corpo em aço escovado, apoio anatômico emborrachado, capacidade para grampear ate 30 folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 pente de 100 grampos 26/6.	UN	607	R\$ 21,90	R\$ 13.293,30	master master
									3	56	25848	Grampo para grampeador tamanho 23/15 em metal galvanizado, pentes com no minimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	CX.	117	R\$ 32,99	R\$ 3.859,83	afe afe

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	57	307	Grampo para grampeador tamanho 23/8 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	CX.	114	R\$ 14,45	R\$ 1.647,30	brw brw
3	58	304	Grampo para grampeador tamanho 26/6 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	CX.	730	R\$ 4,54	R\$ 3.314,20	tp tp
3	59	29468	Grampo trilho alongado de plástico (romeu e julietta), para 200 folhas, cor transparente cristal, pacote contém 50 jogos.	PCT	307	R\$ 10,99	R\$ 3.373,93	carbrink carbrink
3	60	37088	Lacre tipo escada, fabricado em polipropileno de alta resistência, numerado sequencialmente, com 16cm de comprimento total, cor vermelha, pacote com 100 unidades.	PCT	47	R\$ 18,69	R\$ 878,43	gm gm
3	63	59376	Lápis de cor com 24 cores, corpo em madeira de reflorestamento, formato hexagonal, cores vivas e intensas, mina macia, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, dimensões do produto de aproximadamente 21,3x17,4x1cm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira. Acompanha apontador. Com certificação do Immetro.	CX.	136	R\$ 14,99	R\$ 2.038,64	mtc mtc
3	64	317	Lápis preto, de grafite hb, nº 02, corpo em madeira, formato cilíndrico e hexagonal, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo no mínimo 7 x 175 mm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis. Caixa com 144 unidades.	CX.	414	R\$ 39,97	R\$ 16.547,58	master master
3	66	37077	Livro protocolo de correspondência, capa dura (700 gr/m²), revestimento da capa papel offset 120g/m² folhas internas papel offset 65g/m², numerado, dimensões aproximadas 210x150mm, com 100 folhas.	UN	142	R\$ 11,93	R\$ 1.694,06	tlb tlb
3	68	37078	Papel a4, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cores variadas, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	CX.	250	R\$ 236,95	R\$ 59.237,50	bor bor
3	70	29496	Papel carbono filme na cor preta, formato a4, com medidas aproximadas de 210 x 297 mm, pacote com 100 folhas.	PCT	35	R\$ 44,99	R\$ 1.574,65	hd hd
3	71	333	Papel contact transparente em bobina de 25m com 50cm de largura.	UN	227	R\$ 77,49	R\$ 17.590,23	master master
3	72	11729	Papel kraft em bobina com 15kg, 60cm de largura, 235 metros de comprimento.	UN	134	R\$ 121,15	R\$ 16.234,10	sfr sfr
3	73	37115	Pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso, caixa com 20 unidades.	CX.	186	R\$ 272,99	R\$ 50.776,14	frama frama
3	74	49275	Pasta catálogo no tamanho ofício na cor preta, capa em material de papelão revestida em PVC, com medidas aproximadas de 335x245x20mm, com 20 envelopes plásticos, 04 colchetes e visor.	PCT	410	R\$ 11,49	R\$ 4.710,90	acp acp
3	75	29435	Pasta de plástico com aba e elástico, em material de polipropileno, com medidas aproximadas de 232 x 332 mm, na cor cristal ou fume.	UN	1512	R\$ 2,04	R\$ 3.084,48	acp acp
3	76	29451	Pasta de plastico com aba e elástico, em material polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335 x 235 x 30 mm, na cor fume ou cristal.	UN	1110	R\$ 3,69	R\$ 4.095,90	acp acp
3	77	25537	Pasta de plastico com aba e elástico, tamanho ofício, material de polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335 x 235 x 20 mm, na cor cristal ou fume.	UN	500	R\$ 3,24	R\$ 1.620,00	acp acp

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	78	29464	Pasta de plástico com grampo trilho de plástico, tamanho ofício, em material polipropileno, diversas cores, medidas aproximadas de 330 x 240 mm.	UN	1405	R\$ 2,04	R\$ 2.866,20	acp acp
3	79	49280	Pasta de plástico com grampo trilho de plástico, tamanho ofício, em material polipropileno, medidas aproximadas de 340x245mm, nas cores cristal e fumê.	UN	715	R\$ 2,00	R\$ 1.430,00	acp acp
3	81	349	Pasta de plástico tipo polionda, tamanho aproximado de 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico.	UN	963	R\$ 4,59	R\$ 4.420,17	acp acp
3	82	25529	Pasta em l em polipropileno flexível, tamanho a4, com medidas aproximadas de 220 mm x 305 mm, na cor fume ou cristal, pacote com 10 unidades.	PCT	411	R\$ 7,00	R\$ 2.877,00	acp acp
3	83	37086	Pasta molha dedo, embalagem com 12 gramas, ligeiramente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda, caixa com 12 embalagens.	CX.	109	R\$ 22,00	R\$ 2.398,00	carbrink carbrink
3	84	30044	Pasta sanfonada, em material plástico, tamanho ofício, medidas aproximadas de 380x250x20mm, com 12 divisórias, cor fumê.	UN	551	R\$ 22,69	R\$ 12.502,19	acp acp
3	85	16887	Pen drive com capacidade de 08 gb, leitura: 10mb/s, gravação: 5mb/s, com tampa de design giratório compacto, garantia de cinco anos do fabricante.	UN	240	R\$ 17,88	R\$ 4.291,20	sd sd
3	86	353	Perfurador metalico, grande, para dois furos simultaneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, bandeja com porta para retirada das aparas de papel com 15 cm, transporte, em chapa de aco norma SAE 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostatica, com trava para transporte, na cor preta.	UN	243	R\$ 31,14	R\$ 7.567,02	master master
3	87	352	Perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 20 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma SAE 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, na cor preta.	UN	248	R\$ 18,39	R\$ 4.560,72	master master
3	88	30049	Pilha alcalina, palito aaa, 1,5v. Pacote com quatro pilhas.	PCT	707	R\$ 7,49	R\$ 5.295,43	elgin elgin
3	89	10261	Pilha alcalina, tamanho médio c, 1,5v. Pacote com duas pilhas.	PCT	388	R\$ 14,95	R\$ 5.800,60	elgin elgin
3	90	30048	Pilha alcalina, tamanho pequeno aa, 1,5v. Pacote com quatro pilhas.	PCT	507	R\$ 9,09	R\$ 4.608,63	elgin elgin
3	93	50663	Pincel para quadro branco, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, cores diversas.	UN	5148	R\$ 1,69	R\$ 8.700,12	master master
3	94	29419	Porta clips em poliestireno, com uma tira magnética na borda do recipiente, cores diversas, dimensões aproximadas 50 x 50 x 75 mm.	UN	356	R\$ 5,84	R\$ 2.079,04	master master
3	95	29418	Prancheta ofício, medidas aproximadas 23 x 33 x 3 mm, material poliestireno, na cor fumê ou cristal, pegador de metal grande.	UN	480	R\$ 6,99	R\$ 3.355,20	acril acril
3	96	29501	Prendedor de papel, 5/8 - 41 mm. Capacidade 120 folhas. Cor preto. Caixa com 12 unidades.	CX.	104	R\$ 14,86	R\$ 1.545,44	leo leo
3	100	49303	Régua em material alumínio, graduada em 30cm, subdivisão em centímetros e milímetros de um lado e em polegadas do outro, com no mínimo 30mm de largura, ótima qualidade.	UN	1392	R\$ 3,96	R\$ 5.512,32	master master
3	101	369	Régua em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	UN	2333	R\$ 1,27	R\$ 2.962,91	acrimil acrimil
3	103	8825	Tesoura grande para uso geral, em aço inox, tamanho aproximado de 20 cm, com cabo emborrachado.	UN	485	R\$ 4,00	R\$ 1.940,00	master master
3	104	332	Papel A4 tipo casca de ovo, medidas aproximadas de 297 x 210 mm, gramatura de 180g, cores variadas, 50 folhas.	PCT	204	R\$ 16,69	R\$ 3.404,76	of of
3	105	59346	Bexiga, lisa, nº7, cor amarelo sol, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Immetro.	PCT	302	R\$ 5,61	R\$ 1.694,22	pr pr

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	106	59347	Bexiga, lisa, nº7, cor azul turquesa, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	399	R\$ 5,61	R\$ 2.238,39	pr pr
3	107	59348	Bexiga, lisa, nº7, cor branca, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	282	R\$ 5,61	R\$ 1.582,02	pr pr
3	108	59365	Bexiga, lisa, nº7, cor dourada, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	282	R\$ 7,98	R\$ 2.250,36	pr pr
3	109	59349	Bexiga, lisa, nº7, cor laranja, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	254	R\$ 5,61	R\$ 1.424,94	pr pr
3	110	59350	Bexiga, lisa, nº7, cor lilás, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	254	R\$ 5,61	R\$ 1.424,94	pr pr
3	111	59351	Bexiga, lisa, nº7, cor marrom, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	254	R\$ 5,61	R\$ 1.424,94	pr pr
3	112	59352	Bexiga, lisa, nº7, cor pink, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	399	R\$ 5,61	R\$ 2.238,39	pr pr
3	113	59362	Bexiga, lisa, nº7, cor prata, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	254	R\$ 7,98	R\$ 2.026,92	pr pr
3	114	59353	Bexiga, lisa, nº7, cor preta, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	254	R\$ 5,61	R\$ 1.424,94	pr pr
3	115	59363	Bexiga, lisa, nº7, cor roxo, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	254	R\$ 5,61	R\$ 1.424,94	pr pr
3	116	59354	Bexiga, lisa, nº7, cor verde bandeira, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	254	R\$ 5,61	R\$ 1.424,94	pr pr
3	117	59355	Bexiga, lisa, nº7, cor vermelho quente, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	260	R\$ 5,61	R\$ 1.458,60	pr pr
3	118	59364	Bexiga, lisa, nº11, formato de coração, cor vermelha quente, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	444	R\$ 26,59	R\$ 11.805,96	pr pr
3	120	29489	BOLAS DE ISOPOR, 50 MM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	226	R\$ 19,65	R\$ 4.440,90	term term
3	121	59360	Cola colorida, utilizada em trabalhos escolares e artesanais, não tóxica, acabamento brilhante, cores com brilho intenso, embalagem com bico aplicador, solúvel em água, caixa contendo 06 cores (azul, amarelo, branco, verde, vermelho, preto) com 23 gramas cada. Com certificação do Inmetro.	CX.	414	R\$ 5,64	R\$ 2.334,96	pirat pirat
3	122	59371	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor azul, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro.	UN	309	R\$ 3,74	R\$ 1.155,66	aclx aclx
3	123	59372	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor branca ou furta cor, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro.	UN	305	R\$ 4,57	R\$ 1.393,85	aclx aclx
3	124	59373	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor dourada, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro.	UN	314	R\$ 3,74	R\$ 1.174,36	aclx aclx
3	125	59374	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor prata, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro.	UN	314	R\$ 3,74	R\$ 1.174,36	aclx aclx
3	126	59375	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor verde, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro.	UN	309	R\$ 3,73	R\$ 1.152,57	aclx aclx
3	127	59361	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor vermelha, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro.	UN	309	R\$ 3,73	R\$ 1.152,57	aclx aclx
3	130	48829	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor amarelo ouro.	UN	79	R\$ 2,04	R\$ 161,16	afe afe
3	131	48831	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor azul turquesa.	UN	82	R\$ 2,07	R\$ 169,74	afe afe
3	132	48837	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor prata.	UN	77	R\$ 2,12	R\$ 163,24	afe afe
3	133	48839	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor rosa.	UN	82	R\$ 2,12	R\$ 173,84	afe afe
3	135	48847	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor azul royal.	UN	830	R\$ 3,37	R\$ 2.797,10	eva eva
3	136	48848	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor azul turquesa.	UN	655	R\$ 3,37	R\$ 2.207,35	eva eva
3	139	48851	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor laranja.	UN	580	R\$ 3,37	R\$ 1.954,60	eva eva
3	140	48852	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor lilás.	UN	580	R\$ 3,37	R\$ 1.954,60	eva eva
3	141	48853	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor marrom.	UN	1060	R\$ 3,40	R\$ 3.604,00	eva eva
3	142	48854	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor pink.	UN	1125	R\$ 3,39	R\$ 3.813,75	eva eva
3	143	48855	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor prata.	UN	1310	R\$ 3,39	R\$ 4.440,90	eva eva
3	144	48856	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor preta.	UN	1310	R\$ 3,39	R\$ 4.440,90	eva eva
3	146	48858	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor roxo.	UN	585	R\$ 3,37	R\$ 1.971,45	eva eva
3	147	48859	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor verde bandeira.	UN	1070	R\$ 3,37	R\$ 3.605,90	eva eva
3	148	48864	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor vermelha.	UN	1085	R\$ 3,37	R\$ 3.656,45	eva eva
3	150	48920	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor amarela.	UN	1635	R\$ 1,84	R\$ 3.008,40	eva eva
3	151	48921	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor azul claro.	UN	1000	R\$ 1,84	R\$ 1.840,00	eva eva
3	152	48922	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor azul royal.	UN	740	R\$ 1,78	R\$ 1.317,20	eva eva

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	153	48923	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor azul turquesa.	UN	930	R\$ 1,80	R\$ 1.674,00	eva eva
3	154	48924	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor bege.	UN	1590	R\$ 1,84	R\$ 2.925,60	eva eva
3	155	48925	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor branca.	UN	1310	R\$ 1,84	R\$ 2.410,40	eva eva
3	156	48926	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor cinza.	UN	710	R\$ 1,78	R\$ 1.263,80	eva eva
3	157	48927	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor laranja.	UN	950	R\$ 1,84	R\$ 1.748,00	eva eva
3	158	48928	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor lilás.	UN	740	R\$ 1,84	R\$ 1.361,60	eva eva
3	159	48929	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor marrom.	UN	1290	R\$ 1,84	R\$ 2.373,60	eva eva
3	160	48930	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor pink.	UN	750	R\$ 1,84	R\$ 1.380,00	eva eva
3	161	48931	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor preto.	UN	1310	R\$ 1,84	R\$ 2.410,40	eva eva
3	162	48932	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor rosa claro	UN	950	R\$ 1,84	R\$ 1.748,00	eva eva
3	163	48933	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor roxo.	UN	735	R\$ 1,84	R\$ 1.352,40	eva eva
3	164	48934	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor salmão.	UN	725	R\$ 1,84	R\$ 1.334,00	eva eva
3	165	48935	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor verde bandeira.	UN	1320	R\$ 1,82	R\$ 2.402,40	eva eva
3	166	48936	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor verde claro.	UN	935	R\$ 1,79	R\$ 1.673,65	eva eva
3	167	48937	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor verde musgo.	UN	1115	R\$ 1,79	R\$ 1.995,85	eva eva
3	168	48938	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor vermelha.	UN	1330	R\$ 1,82	R\$ 2.420,60	eva eva
3	169	59366	Giz de cera, resistente a queda, cores vivas, traço macio, super cobertura, não suja as mãos, formato triangular, jumbo, bastão longo, espessura grossa, caixa com 12 unidades. Peso aproximado de 95g. Composição: Ceras, cargas minerais e pigmentos.	CX.	1043	R\$ 6,99	R\$ 7.290,57	pirat pirat
3	170	48958	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor amarela, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	124	R\$ 0,44	R\$ 54,56	mk mk
3	171	48960	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor azul royal, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	124	R\$ 0,54	R\$ 66,96	mk mk
3	172	48962	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor branca, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	124	R\$ 0,49	R\$ 60,76	mk mk
3	173	48963	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor dourada, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	124	R\$ 0,52	R\$ 64,48	mk mk
3	174	48966	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor prata, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	124	R\$ 0,52	R\$ 64,48	mk mk
3	175	48967	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor preto, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	124	R\$ 0,45	R\$ 55,80	mk mk
3	176	48968	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor rosa claro, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	124	R\$ 0,54	R\$ 66,96	mk mk
3	177	48969	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor roxo, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	124	R\$ 0,54	R\$ 66,96	mk mk
3	178	48970	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor verde bandeira, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	124	R\$ 0,54	R\$ 66,96	mk mk
3	179	48974	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor vermelha, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	124	R\$ 0,58	R\$ 71,92	mk mk

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	180	48975	Grampeador manual de pressão para tapeçaria/artesanato de uso profissional, corpo em alumínio, compatível com grampos 106/4, 106/6 e 106/8.	UN	54	R\$ 44,44	R\$ 2.399,76	rc rc
3	181	48978	Grampo 106/8 galvanizado para grampeador manual de pressão para tapeçaria/artesanato, caixa com 2.500 grampos.	CX.	152	R\$ 10,17	R\$ 1.545,84	bc bc
3	183	59627	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor amarela.	RL	120	R\$ 63,99	R\$ 7.678,80	tnt tnt
3	184	59628	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor azul royal.	RL	145	R\$ 63,99	R\$ 9.278,55	tnt tnt
3	185	59630	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor branco.	RL	150	R\$ 63,99	R\$ 9.598,50	tnt tnt
3	186	59632	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor laranja.	RL	110	R\$ 63,99	R\$ 7.038,90	tnt tnt
3	187	59633	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor marrom.	RL	120	R\$ 63,98	R\$ 7.677,60	tnt tnt
3	188	59634	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor preto.	RL	110	R\$ 64,99	R\$ 7.148,90	tnt tnt
3	189	59635	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor rosa claro.	RL	105	R\$ 64,99	R\$ 6.823,95	tnt tnt
3	190	59637	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor verde-bandeira.	RL	120	R\$ 63,99	R\$ 7.678,80	tnt tnt
3	203	29457	PAPEL A4 TIPO OPALINE. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 297 X 210 MM. GRAMATURA 180 G/M². CORES DIVERSAS, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	252	R\$ 13,95	R\$ 3.515,40	sct sct
3	204	49148	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor amarelo, ótima qualidade.	UN	256	R\$ 1,15	R\$ 294,40	rst rst
3	205	49151	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor azul royal, ótima qualidade.	UN	250	R\$ 1,29	R\$ 322,50	rst rst
3	206	49154	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor branco, ótima qualidade.	UN	266	R\$ 1,15	R\$ 305,90	rst rst
3	207	49155	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor cinza, ótima qualidade.	UN	210	R\$ 1,29	R\$ 270,90	rst rst
3	209	49158	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor marrom, ótima qualidade.	UN	210	R\$ 1,17	R\$ 245,70	rst rst
3	211	49161	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor rosa claro, ótima qualidade.	UN	216	R\$ 1,18	R\$ 254,88	rst rst
3	212	49162	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor roxo, ótima qualidade.	UN	210	R\$ 1,15	R\$ 241,50	rst rst
3	213	49164	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor verde bandeira, ótima qualidade.	UN	215	R\$ 1,18	R\$ 253,70	rst rst
3	214	49167	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor vermelho, ótima qualidade.	UN	215	R\$ 1,17	R\$ 251,55	rst rst
3	215	49168	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor amarelo, ótima qualidade.	UN	208	R\$ 1,00	R\$ 208,00	rst rst
3	216	49171	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor azul royal, ótima qualidade.	UN	455	R\$ 1,00	R\$ 455,00	rst rst
3	217	49174	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor branco, ótima qualidade.	UN	555	R\$ 1,00	R\$ 555,00	rst rst
3	218	49175	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor cinza, ótima qualidade.	UN	455	R\$ 1,00	R\$ 455,00	rst rst

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	219	49176	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor laranja, ótima qualidade.	UN	457	R\$ 1,00	R\$ 457,00	rst rst
3	220	49178	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor marrom, ótima qualidade.	UN	655	R\$ 1,00	R\$ 655,00	rst rst
3	221	49180	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor preto, ótima qualidade.	UN	655	R\$ 1,00	R\$ 655,00	rst rst
3	222	49181	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor rosa claro, ótima qualidade.	UN	455	R\$ 1,00	R\$ 455,00	rst rst
3	223	49182	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor roxo, ótima qualidade.	UN	455	R\$ 1,00	R\$ 455,00	rst rst
3	226	49188	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor amarelo, ótima qualidade.	UN	255	R\$ 1,30	R\$ 331,50	rst rst
3	227	49191	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor azul royal, ótima qualidade.	UN	250	R\$ 1,30	R\$ 325,00	rst rst
3	228	49200	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor preto, ótima qualidade.	UN	300	R\$ 1,10	R\$ 330,00	rst rst
3	229	49201	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor rosa claro, ótima qualidade.	UN	250	R\$ 1,10	R\$ 275,00	rst rst
3	230	49204	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor verde bandeira, ótima qualidade.	UN	305	R\$ 1,10	R\$ 335,50	rst rst
3	231	49207	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor vermelho, ótima qualidade.	UN	300	R\$ 1,10	R\$ 330,00	rst rst
3	232	22199	PISTOLA PARA COLA QUENTE PROFISSIONAL, APLICADOR TÉRMICO PROFISSIONAL INDICADO PARA DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO COM DIÂMETRO DE 11 MM A 12 MM.	UN	365	R\$ 19,88	R\$ 7.256,20	cr cr
3	233	29415	PISTOLA PARA COLA QUENTE PROFISSIONAL, APLICADOR TÉRMICO PROFISSIONAL INDICADO PARA DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO COM DIÂMETRO DE 7MM. PEQUENO.	UN	332	R\$ 20,07	R\$ 6.663,24	cr cr
3	234	59564	Tesoura de picotar diferentes contornos, com no mínimo 16cm, lâmina em aço inox, ótima qualidade, unidade.	UN	202	R\$ 14,99	R\$ 3.027,98	leo leo
3	236	59367	Tinta guache, caixa com 6 potes plásticos com no mínimo 15ml cada, lavável, tinta E.V.A. Cores miscíveis entre si, não tóxica e solúvel em água. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante. Com certificação do Inmetro.	CX.	535	R\$ 2,98	R\$ 1.594,30	pirat pirat
3	237	17811	Alfinete de segurança, niquelado, caixa com 100 unidades.	CX.	55	R\$ 6,99	R\$ 384,45	bachi bachi
3	241	37100	Arquivo morto para documentos, caixa com 50 unidades, revestimento interno em kraft, medidas aproximadas do arquivo montado 355 X 250 X 135 mm. Papelão com gramatura mínima de 375g/m² e espessura mínima de 2,8mm.	CX.	202	R\$ 179,99	R\$ 36.357,98	csc csc
3	242	48790	Arquivo morto para documentos, em papelão kraft 428g/m²; medidas aproximadas do arquivo montado: 340x140x240mm, ótima qualidade, caixa com 50 unidades.	CX.	40	R\$ 169,99	R\$ 6.799,60	csc csc
3	245	59545	Caneta marca texto, multiuso, amarela, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente.	CX.	263	R\$ 13,42	R\$ 3.529,46	master master
3	247	50671	Bolas de isopor, 250 mm.	UN	20	R\$ 13,37	R\$ 267,40	termo termo
3	248	15886	Borracha branca, nº 40, caixa com 40 unidades, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer grafite, no tamanho aproximado de 33 x 23 x 8 mm.	CX.	507	R\$ 9,59	R\$ 4.862,13	afe afe
3	252	11735	CADERNO BROCHURA TIPO DESENHO, 40 FOLHAS, CAPA E CONTRACAPA GRAMATURA 250 G/M², COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 140 X 200 MM, CAIXA COM 240 UNIDADES	CX.	1	R\$ 1.540,00	R\$ 1.540,00	jd jd
3	259	59379	Caneta hidrográfica contendo 24 cores, ponta média, não alcaça e não afunda, corpo arredondado. Atóxico, lavável. Tampa ventilada e anti-asfíxiante. Dimensões aproximadas 18x14x1cm. Peso do produto 90g. Composição: Resina termoplástica, água, corantes, umectantes, ponta e pavio de poliéster.	CX.	153	R\$ 10,99	R\$ 1.681,47	gatte gatte

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	260	50667	Caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 1.0 mm, cor vermelho, gravado no corpo a marca do fabricante, caixa com 12 unidades.	UN	20	R\$ 13,38	R\$ 267,60	brw brw
3	262	21888	CARTOLINA SIMPLES, VÁRIAS CORES. MEDIDAS DE APROXIMADAMENTE 50 X 66 CM, GRAMATURA 150 G/M²	UN	400	R\$ 0,84	R\$ 336,00	rst rst
3	263	42136	COLA DE SILICONE, IDEAL PARA COLAGEM DE AZULEJOS, PLÁSTICOS, MADEIRAS, BORRACHAS, METAIS, PEDRAS, CERÂMICAS. COM NO MÍNIMO 48g.	UN	13	R\$ 9,35	R\$ 121,55	mk mk
3	264	59546	Caneta marca texto, multiuso, azul, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente.	CX.	42	R\$ 11,29	R\$ 474,18	master master
3	265	12744	COLA PANO, COM 35 G CADA - COLA PANO 35G - 1 UNIDADE. COLA PARA FIXAR TECIDOS. PRONTA PARA O USO.	UN	30	R\$ 5,82	R\$ 174,60	acix acix
3	266	42028	Cola para E.V.A e isopor com 90 gramas cada.	UN	20	R\$ 4,85	R\$ 97,00	pirat pirat
3	267	42027	Cola universal para artesanato transparente 17g - é um adesivo desenvolvido especialmente para uso em trabalhos manuais. Não adere em polietileno, polipropileno e ptfe. Composição: acetona, metiltilcetona, acetato de butila.	TB	15	R\$ 14,75	R\$ 221,25	tk tk
3	269	38306	Cone para demarcação para treinamento de agilidade e circuito – 50 cm Material polietileno, Base quadrada, cor: preto e amarelo. Peso: 0.59 kg Dimensões (c x l x a): 29.00 x 29.00 x 50.00 centímetros Produto com certificação do inmetro	UN	30	R\$ 10,05	R\$ 301,50	pg pg
3	270	33924	DOMINÓ 28 PEÇAS DE 4,8X2,3X10MM. PEÇAS NAS CORES BRANCO E PRETO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE.	UN	35	R\$ 43,99	R\$ 1.539,65	afe afe
3	273	39096	ENCADERNAÇÃO ATÉ 100 FOLHAS, EM ESPIRAL, TAMANHO A4, COM CAPA DE PVC	SVC	105	R\$ 5,03	R\$ 528,15	tnl tnl
3	274	39097	ENCADERNAÇÃO DE 101 A 200 FOLHAS, EM ESPIRAL, TAMANHO A4, COM CAPA DE PVC	SVC	285	R\$ 6,38	R\$ 1.818,30	tnl tnl
3	275	39098	ENCADERNAÇÃO DE 201 A 300 FOLHAS, EM ESPIRAL, TAMANHO A4, COM CAPA DE PVC	SVC	105	R\$ 8,68	R\$ 911,40	tnl tnl
3	276	39099	ENCADERNAÇÃO DE 301 A 400 FOLHAS, EM ESPIRAL, TAMANHO A4, COM CAPA DE PVC	SVC	40	R\$ 9,59	R\$ 383,60	tnl tnl
3	277	39100	ENCADERNAÇÃO DE 401 A 500 FOLHAS, EM ESPIRAL, TAMANHO A4, COM CAPA DE PVC	SVC	20	R\$ 11,18	R\$ 223,60	tnl tnl
3	278	37059	ENVELOPE DE CORRESPONDÊNCIA EM PAPEL AMARELO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 200 MM X 280 MM, CAIXA COM 250 UNIDADES.	CX.	84	R\$ 62,26	R\$ 5.229,84	sct sct
3	279	37068	ENVELOPE DE CORRESPONDÊNCIA EM PAPEL BRANCO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 310 MM X 410 MM, CAIXA COM 250 UNIDADES.	CX.	80	R\$ 110,99	R\$ 8.879,20	sct sct
3	280	37062	ENVELOPE DE CORRESPONDÊNCIA EM PAPEL KRAFT, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 162 MM X 229 MM, CAIXA COM 250 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 35,64	R\$ 3.564,00	sct sct
3	282	11745	ETIQUETA ADESIVA DE PREÇO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 16 X 25 MM, ROLO COM 500 UNIDADES.	RL	32	R\$ 3,00	R\$ 96,00	flex flex
3	283	285	Etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões aproximadas 279,4mmx215,9mm, em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. Caixa com 25 folhas.	CX.	33	R\$ 13,35	R\$ 440,55	colacril colacril
3	285	30015	Etiqueta em formulário contínuo, para impressora matricial, papel com adesivo acrílico permanente, medidas de 70x23,4x2cm. Caixa com 12000 etiquetas.	CX.	52	R\$ 131,37	R\$ 6.831,24	cl cl

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação		Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	286	58073	Filme plastificação documento, plástico reprografia, material polaseal, comprimento 220mm, largura 307mm, espessura 007mm , características adicionais com solda, cor incolor. Embalagem com 100 unidades. Catmat 331093	UN	20	R\$ 106,98	R\$ 2.139,60	mars mars		3	315	49697	MASSA DE EVA PARA ARTESANATO 50G CORES DIVERSAS	PCT	115	R\$ 4,64	R\$ 533,60	mk mk
3	289	37109	Fita adesiva crepe cor branca ou bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 19mm x 50m, pacote com 06 rolos.	PCT	402	R\$ 19,79	R\$ 7.955,58	tk tk		3	316	42043	Massa para biscoit nas cores: branca, vermelho, verde, pêssego, azul, preto, rosa, amarelo - composição: cola branca a base de pva, amido de milho, corantes, vaselina e conservantes. Pacote com 1 kg.	KG	10	R\$ 32,39	R\$ 323,90	poly poly
3	290	42303	Fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 19mm x 30 m.	UN	70	R\$ 2,29	R\$ 160,30	adelbras adelbras		3	317	49695	MASSINHA TIPO SLIME 180G; PRODUTO A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL E NÃO MANCHA A ROUPA. DISPONÍVEL NAS CORES: AMARELO, AMARELO LIMÃO, VIOLETA, BRANCO, ROSA, VERMELHO, VERDE, AZUL, PRATA, OURO, VERDE METÁLICO, ROSA METÁLICO, AZUL METÁLICO, VIOLETA METÁLICO.	UN	35	R\$ 13,99	R\$ 489,65	acix acix
3	294	49578	Fita dupla face massa acrílica, especificações: adesivo de massa acrílica, espessura de 0,8mm transparente de alto desempenho, liner PE verde, com medidas mínimas de 19mm x 2m.	UN	20	R\$ 20,02	R\$ 400,40	adelbras adelbras		3	319	59565	Tinta para carimbo a base d'água, na cor: azul, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades.	CX.	24	R\$ 49,95	R\$ 1.198,80	carbrink carbrink
3	296	30021	FITA MÉTRICA, PARA USO DOMÉSTICO COM MARCAÇÃO ESPECIAL PARA ALFAIATE, COMPOSIÇÃO DE 95% POLIÉSTER E 5% FIBRA DE VIDRO, TAMANHO DE 1,50M. UNIDADE.	UN	120	R\$ 2,22	R\$ 266,40	afe afe		3	325	41842	Papel criativo colorido color set A4 120g pacote com no mínimo 24 folhas	PCT	50	R\$ 6,79	R\$ 339,50	rst rst
3	297	49577	Fita plástica em filme de polietileno, para demarcação de área (fita zebrada amarela e preta), nas medidas 70mm x 200m.	UN	91	R\$ 19,99	R\$ 1.819,09	adelbras adelbras		3	327	11742	PAPEL TIPO COLOR SET, DIMENSÕES APROXIMADAS 48 X 66 CM, COR PRETA, ÓTIMA QUALIDADE.	FL	30	R\$ 0,88	R\$ 26,40	rst rst
3	298	59547	Caneta marca texto, multiuso, laranja, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente.	CX.	41	R\$ 11,00	R\$ 451,00	master master		3	330	25812	PAPELEIRA TRIPLA (ORGANIZADOR DE MESA), COM POSIÇÃO FIXA E COM MOVIMENTAÇÃO DE AMBAS AS PARTES PARA UM MELHOR MANUSEIO, EM ACRÍLICO, NA COR FUMÊ, COM ANTI-DERRAPANTE E ANTI-DANIFICADOR NA PARTE INFERIOR, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 37 X 26,5 X 19,5 CM.	UN	250	R\$ 44,99	R\$ 11.247,50	novacril novacril
3	299	29513	Folha de eva cores estampadas - ideal para trabalhos escolares, decoração etc. Tamanho Da folha: 60 centímetros de comprimento. 40 centímetros de largura. 1 à 2 milímetros de espessura.	FL	180	R\$ 2,78	R\$ 500,40	eva eva		3	331	343	PASTA CATÁLOGO NA COR PRETA, CAPA EM MATERIAL DE PAPELÃO REVESTIDA EM PVC, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 350 X 240 MM, COM 10 SACOS PLÁSTICOS.	UN	500	R\$ 7,59	R\$ 3.795,00	acp acp
3	300	59548	Caneta marca texto, multiuso, pink, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente.	CX.	51	R\$ 13,99	R\$ 713,49	master master		3	332	342	PASTA CATÁLOGO NA COR PRETA, CAPA EM MATERIAL DE PAPELÃO REVESTIDA EM PVC, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 350 X 255 MM, COM 50 SACOS PLÁSTICOS.	UN	300	R\$ 12,59	R\$ 3.777,00	acp acp
3	301	59549	Caneta marca texto, multiuso, verde, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente.	CX.	51	R\$ 10,99	R\$ 560,49	master master		3	333	49278	Pasta de plástico com aba e elástico, em material polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335x235x58mm, nas cores cristal e fumê.	UN	220	R\$ 5,23	R\$ 1.150,60	acp acp
3	302	42057	PAPEL PARANÁ NATURAL 80/100CM	UN	40	R\$ 9,60	R\$ 384,00	sfr sfr		3	334	10354	Pasta de plástico com aba e elástico, tamanho ofício, material de polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335 x 235 x 40 mm, na cor cristal ou fumê.	UN	40	R\$ 4,78	R\$ 191,20	acp acp
3	303	11749	Giz branco antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	CX.	3	R\$ 98,40	R\$ 295,20	zig zig		3	335	29414	PASTA DE PLÁSTICO COM ABAS E ELÁSTICO, EM MATERIAL POLIPROPILENO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 235 X 350 MM.	UN	80	R\$ 2,17	R\$ 173,60	acp acp
3	304	11750	Giz colorido antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	CX.	3	R\$ 124,99	R\$ 374,97	zig zig		3	337	42032	Pena artesanal, pacotes com 100g cores diversas - descrição: produto utilizado em trabalhos escolares, bijuterias, decoração e artesanato em geral. Origem: nacional. Composição: pena animal lavada e tingida. Peso: 100 gr. Medidas: largura - em torno de 2 cm, comprimento - de 6,0 a 15 cm.	PCT	30	R\$ 18,49	R\$ 554,70	afe afe
3	305	59551	Caneta para retroprojeto, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, na cor preta, caixa com 12 unidades.	CX.	62	R\$ 14,99	R\$ 929,38	brw brw		3	339	33801	PINCEL CHANFRADO TAMANHO 12; FILAMENTO SINTÉTICO SUAVE; COM CABO LONGO VERMELHO.	UN	13	R\$ 24,00	R\$ 312,00	condor condor
3	309	43057	LACO PRONTO PARA PRESENTE. COR VERMELHO E DOURADO, TAMANHO APROXIMADO DE 30X48CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	140	R\$ 3,98	R\$ 557,20	afe afe		3	340	33908	PINCEL CHATO CABO AMARELO Nº18 - PINCEL CHATO DE CABO LONGO AMARELO COM A PONTA EM CERDAS NATURAIS E VIROLA EM ALUMÍNIO. INDICADO PARA PINTURA EM TELAS, PAINEL, MURAL E TECIDOS.	UN	25	R\$ 2,99	R\$ 74,75	leo leo
3	310	11753	Lápis de cor bastão longo, sextavado, caixa com 12 unidades. Contendo kit com 2 lápis preto sextavado, uma borracha, um apontador em madeira reflorestada.	UN	45	R\$ 11,29	R\$ 508,05	leo leo		3	345	9109	PINCEL Nº 12, CHATO, COM CERDAS SINTÉTICAS, CABO AMARELO DE MADEIRA, COM VIROLA DE ALUMÍNIO, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	19	R\$ 27,45	R\$ 521,55	brw brw
3	311	11754	LÁPIS DE COR BASTÃO LONGO, TRIANGULAR, GROSSO (JUMBO), CX. COM 12 CORES.	CX.	2	R\$ 10,39	R\$ 20,78	master master										
3	312	37076	Livro de ata, com 50 folhas, capa dura, folhas brancas, sem margem e numeradas tipograficamente, com a primeira e a última folha suplementar em branco, material papel alcalino, gramatura 63g/m2, dimensões aproximadas 297x210mm.	UN	320	R\$ 7,15	R\$ 2.288,00	tlb tlb										
3	314	29498	MARCADOR DE PAGINAS AUTOADESIVO, BLOCO COM 40 FOLHAS, NAS CORES: VERDE, AMARELO, ROSA, AZUL E LARANJA, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 2 X 6 X 1 CM, PACOTE COM 5 BLOCOS.	PCT	20	R\$ 7,19	R\$ 143,80	mtp mtp										



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	346	25536	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, APAGA FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, NÃO RECARREGÁVEL, NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX.	32	R\$ 34,99	R\$ 1.119,68	master master	3	366	33907	TINTA ACRÍLICA BRILHANTE PARA ARTESANATO, POTE COM 250 ML, CORES VARIADAS E VIBRANTES - MODELO / TIPO TINTA ACRÍLICA BRILHANTE. MATERIAL TINTA. TÉCNICA PINTURA. PINTURA EM CERÂMICA, PINTURA EM MADEIRA. PESO250 GRAMAS. CAPACIDADE 250 ML. QUANTIDADE DE PEÇAS 1. MEDIDAS EMBALAGEM 9X6.5X6.5CM	UN	10	R\$ 32,90	R\$ 329,00	aclx aclx
3	349	33903	Cola gel para decoupage, potes de com 120 g cada - modelo tipo cola decoupage, cola gel, cola tecido .Material Cola. Cor incolor. Técnica decoupage. Peso 120 gramas. Medidas embalagem 9x6.5x6.5cm	TB	10	R\$ 16,10	R\$ 161,00	aclx aclx	3	367	375	TINTA GUACHE SOLUVEL EM AGUA, LAVAVEL, ATOXICO, 19X5CM, 250ML, NAS CORES AMARELA, AZUL, VERMELHA, BRANCA E PRETA.	UN	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00	pirat pirat
3	351	22226	Prancheta em madeira, modelo ofício, com prendedor de ferro de 118mm, no tamanho de 23,5x35,5mm.	UN	526	R\$ 4,86	R\$ 2.556,36	carbrink carbrink	3	368	11777	TINTA PARA PINTURA A DEDO, CORES VARIADAS, EMBALAGEM COM 37ML	UN	15	R\$ 3,55	R\$ 53,25	pirat pirat
3	352	58432	Presilha para crachá, modelo jacaré, com alça plástica semi-rígida, removível, presilha de metal. Pacote com 100 unidades.	PCT	207	R\$ 60,70	R\$ 12.564,90	afe afe	3	369	33803	Tinta para pintura em tecido fosca, 37 ml cada pote, cores diversas e vibrantes. Tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. Prontas para uso.	UN	7	R\$ 6,39	R\$ 44,73	aclx aclx
3	353	30058	QUADRO PARA AVISO, NÃO MAGNÉTICO, EM FÓRMICA NA COR BRANCA, COM MOLDURA E SUPORTE PARA APAGADOR EM ALUMÍNIO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 80X100CM. UNIDADE.	UN	8	R\$ 90,99	R\$ 727,92	souza souza	3	370	17710	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, POTE COM 100 ML, CORES VARIADAS E VIBRANTES - A BASE DE LATEX P.V.A, SECAGEM RÁPIDA, ACABAMENTO FOSCO, PRONTO PARA USO, DILUENTE: ÁGUA.	UN	4	R\$ 11,95	R\$ 47,80	aclx aclx
3	354	16054	QUEBRA CABEÇAS 60 PEÇAS: INDICADO PARA CRIANÇAS MAIORES DE 4 ANOS, MONTADO MEDE 21X30, NÍVEL DE DIFICULDADE: MÉDIO	UN	20	R\$ 16,98	R\$ 339,60	pf pf	3	371	49576	Trena para medição, tamanho 10 metros/33', com fita em aço temperado com 03 rebites de segurança, graduação em milímetros e polegadas, corpo em plástico ABS, trava para fixar a fita métrica, cinta para o transporte, freio duplo.	UN	31	R\$ 37,89	R\$ 1.174,59	afe afe
3	355	33775	QUEBRA-CABEÇA 100 PEÇAS: INDICADO PARA CRIANÇAS MAIORES DE 6 ANOS, A IMAGEM AÍ SER MONTADO MEDE 22,5 X 34,5, DIFICULDADE MODERADA	UN	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00	pf pf	3	372	17717	Verniz geral, com 100 ml cada frasco - Composição: resina acrílica e solvente aromático. Uso específico: verniz de acabamento brilhante.	FRC	2	R\$ 26,30	R\$ 52,60	aclx aclx
3	356	49301	Régua em material plástico incolor, graduada em 20cm, subdivisão em centímetros e milímetros, com no mínimo 30mm de largura, ótima qualidade.	UN	215	R\$ 1,39	R\$ 298,85	walleu walleu	3	373	29531	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de segurança, capacidade aproximada 60 litros, medidas aproximadas: 41 x 63 x 30 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	7	R\$ 69,84	R\$ 488,88	afe afe
3	358	33802	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 5 CM, DIMENSÕES DE 50X35MM, INDICADO PARA ACABAMENTO E PINTURA DE VÁRIAS SUPERFÍCIES, COMO MADEIRA, TELA, PAREDE.	UN	6	R\$ 4,55	R\$ 27,30	pl pl	3	376	49316	Saco Plástico, Embalagem em polietileno PE transparente, medidas 40x60cm, gramatura 0,5 micras, pacote com 100 unidades.	PCT	135	R\$ 84,89	R\$ 11.460,15	afe afe
3	359	10604	SOLVENTE. COM 100 ML CADA FRASCO - SOLVENTE 100ML. CONTEM: 1 EMBALAGEM COM 100ML COMPOSIÇÃO: SOLVENTE AROMÁTICO E GLICOL. REFERÊNCIA DO FABRICANTE: 15710. CARACTERÍSTICAS: PARA DILUIÇÃO DAS TINTAS VERNIZ E ESMALTE VITRAL, BASE MADREPEROLA, LACA CHINESA E VERNIZ CRISTAL.	UN	10	R\$ 20,35	R\$ 203,50	aclx aclx	3	384	49420	Caixa organizadora de plástico, tipo polionda, com tampa e pegadores laterais, nas dimensões 212x280x370mm , cores variadas, ótima qualidade.	UN	209	R\$ 26,62	R\$ 5.563,58	poly poly
3	361	38231	TAPETE EM EVA - NÚMEROS AMARELINHA 10 PEÇAS. TAMANHO: 30 X 30 CM CADA PLACA; 8 MM DE ESPESSURA. CONTÉM: 10 PLACAS.	KIT	22	R\$ 28,99	R\$ 637,78	max max	3	386	29536	Frasqueira tipo maleta, para medicamentos, em polipropileno na cor branca, resistente, dimensões aproximadas 37x23x22, acompanha bandeja com vários compartimentos internos, tampa na cor transparente, com fecho tipo lacre e alça nas cores vermelha.	UN	19	R\$ 70,99	R\$ 1.348,81	afe afe
3	362	24658	TELAS PARA PINTURA 20X30CM - TELA PARA PINTURA FEITA COM TECIDO 100% ALGODÃO, COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA DE ALTA QUALIDADE E GRAMPEADA NAS LATERAIS.	UN	100	R\$ 5,39	R\$ 539,00	mr mr	3	390	31630	Saco de papel, branco, para pipoca, para 500g, dimensões aproximadas 10x15 (lxc). Fardo com 500 unidades.	FRD	8	R\$ 32,94	R\$ 263,52	afe afe
3	363	33797	TELAS PARA PINTURA 30X40CM - TELA PARA PINTURA FEITA COM TECIDO 100% ALGODÃO, COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA DE ALTA QUALIDADE E GRAMPEADA NAS LATERAIS.	UN	100	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00	mr mr	3	391	42135	SACO DE PRESENTE METALIZADO, 25X37CM, CORES VARIADAS.	UN	40	R\$ 0,43	R\$ 17,20	afe afe
3	364	33796	TELAS PARA PINTURA 50X70CM - TELA PARA PINTURA FEITA COM TECIDO 100% ALGODÃO, COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA DE ALTA QUALIDADE E GRAMPEADA NAS LATERAIS.	UN	100	R\$ 28,99	R\$ 2.899,00	mr mr	3	392	42133	SACO DE PRESENTE METALIZADO, 35X54CM, CORES VARIADAS.	UN	80	R\$ 0,96	R\$ 76,80	afe afe
									3	395	49313	Saco Plástico, Embalagem em polietileno PE transparente, medidas 28x42cm, gramatura 0,12 micras, pacote com 100 unidades.	PCT	35	R\$ 53,00	R\$ 1.855,00	afe afe
									3	397	30062	SACO PLÁSTICO, GROSSO, DIMENSÕES 278X422MM. UNIDADE.	UN	3000	R\$ 0,42	R\$ 1.260,00	afe afe
									3	398	59550	Caneta para retroprojektor, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, na cor azul, caixa com 12 unidades.	CX.	44	R\$ 25,80	R\$ 1.135,20	brw brw
									3	399	39228	Saco plástico, transparente, dimensões 6cmx23cm. Fardo com 1000 unidades.	FRD	61	R\$ 25,42	R\$ 1.550,62	afe afe
									3	403	43056	SACOS LAMINADOS PARA PRESENTES, CORES VARIADAS. MEDIDAS APROXIMADAS 20X29 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	30	R\$ 12,37	R\$ 371,10	afe afe

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	405	49701	Saquinho plástico transparente com dimensões de 10x20 cm. Com 100 unidades.	PCT	7	R\$ 17,32	R\$ 121,24	afe afe
3	406	49702	Saquinho plástico transparente com dimensões de 20x30cm. Com 100 unidades.	PCT	7	R\$ 12,32	R\$ 86,24	
3	407	30033	Organizador de mesa triplo, em material acrílico, na cor fumê, medidas aproximadas de 37x25x3cm (cxlxa).	UN	456	R\$ 64,95	R\$ 29.617,20	novacril novacril
3	408	48789	Aplicador para fita adesiva larga, na cor preta, com grip com encaixe para as mãos, resistente e de alta durabilidade.	UN	63	R\$ 25,55	R\$ 1.609,65	master master
3	412	55482	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), caixa com 12 unidades, tinta a base de óleo, cor preta, ponta em aço inox com protetor de metal.	CX.	195	R\$ 30,28	R\$ 5.904,60	bp bp
3	413	55483	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), caixa com 12 unidades, tinta a base de óleo, cor vermelha, ponta em aço inox com protetor de metal.	CX.	186	R\$ 27,90	R\$ 5.189,40	bp bp
3	414	21887	Caneta hidrográfica contendo 12 cores, ponta 2,2 mm, corpo arredondado estojo cartão. Atóxico, lavável. Tampa ventilada e anti-asfíxiante. Dimensões aproximadas (cm) axlpx: 18x14x1cm. Peso do produto 90g.	PCT	22	R\$ 5,35	R\$ 117,70	gatte gatte
3	415	29400	Caneta marca texto, multiuso, cores variadas, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente.	CX.	226	R\$ 11,21	R\$ 2.533,46	master master
3	416	30004	Caneta para retro projetor, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 12 unidades.	CX.	4	R\$ 19,99	R\$ 79,96	brw brw
3	417	37105	Capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno na espessura aproximada de 0,30 mm, preto fosco, material PP, tamanho A4, medidas aproximadas de 210 x 297 mm, 100 unidades.	PCT	71	R\$ 27,79	R\$ 1.973,09	mars mars
3	418	37106	Capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno, na espessura aproximada de 30 mm, transparente, material PP, tamanho A4, medidas aproximadas de 210 x 297 mm, 100 unidades.	PCT	81	R\$ 27,79	R\$ 2.250,99	mars mars
3	419	29436	Cola bastão 20 g, tubo plástico, não tóxica, base giratória, formato cilíndrico, composição: máximo de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidina, tampa hermética.	TB	646	R\$ 1,39	R\$ 897,94	gatte gatte
3	420	29494	Cola branca escolar, líquida, tubo com 1 kg, com bico dosador, lavável, material adesivo a base de p.v.a. Aplicação em papel, não tóxica.	TB	20	R\$ 10,29	R\$ 205,80	pirat pirat
3	421	17460	Corretivo líquido, modelo caneta com ponta metálica fina e corpo flexível, com no mínimo 7 ml de corretivo líquido.	UN	260	R\$ 2,67	R\$ 694,20	master master
3	422	48825	Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 12mm, p/ 100 folhas, pacote c/ 100 unidades.	PCT	36	R\$ 19,99	R\$ 719,64	mars mars
3	423	48826	Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 25mm, p/ 160 folhas, pacote c/ 100 unidades.	PCT	35	R\$ 57,25	R\$ 2.003,75	mars mars
3	424	48823	Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 7mm, p/ 25 folhas, pacote c/ 100 unidades.	PCT	36	R\$ 5,99	R\$ 215,64	mars mars
3	425	48824	Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 9mm, p/ 50 folhas, pacote c/ 100 unidades.	PCT	36	R\$ 12,59	R\$ 453,24	mars mars
3	426	37111	Fita adesiva crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 48mm x 50m, pacote com 4 rolos.	PCT	492	R\$ 37,00	R\$ 18.204,00	tk tk
3	427	29462	Grafite para lapiseira 0,5 mm, 2b, comprimento 60 mm, tubo com 12 minas.	TB	126	R\$ 0,69	R\$ 86,94	brw brw
3	428	29434	Grafite para lapiseira 0,7 mm, 2b, comprimento 60 mm, tubo com 12 minas.	TB	129	R\$ 0,69	R\$ 89,01	brw brw
3	429	23982	Grampeador de mesa 23/13 (9/14), tamanho grande, estrutura metálica, base para fechamento do grampo, capacidade de carga mínima 01 pente de 100 grampos 23/13, ótima qualidade, com capacidade para grampear até 100 folhas.	UN	196	R\$ 48,98	R\$ 9.600,08	master master

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	430	11751	Grampo para grampeador tamanho 106/6 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 2500 unidades.	CX.	86	R\$ 13,99	R\$ 1.203,14	brw brw
3	431	29412	Grampo para grampeador tamanho 23/13 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	CX.	180	R\$ 23,00	R\$ 4.140,00	brw brw
3	432	29428	Grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195mm comprimento, caixa com 50 unidades.	CX.	86	R\$ 10,96	R\$ 942,56	brw brw
3	433	30028	Lápis de cor com 24 cores, corpo em madeira na cor da mina, formato hexagonal, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, mina centralizada, medindo 7x175 mm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis.	PCT	40	R\$ 8,25	R\$ 330,00	leo leo
3	434	29461	Lapiseira 0,5 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores. Caixa com 12 unidades.	CX.	115	R\$ 34,99	R\$ 4.023,85	brw brw
3	436	24277	Livro ponto, capa em papelão revestido em papel off-set 120 g/m², miolo em papel apergaminhado, para registro de frequência, 100 fls. Gramatura: capa 1.040 g/m², miolo 63 g/m², dimensões: 218x319mm.	UN	100	R\$ 23,40	R\$ 2.340,00	tlb tlb
3	437	334	Papel a3, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 75, comprimento 420, largura 297, resma com 500 folhas, caixa com 5 resmas.	CX.	53	R\$ 285,85	R\$ 15.150,05	sz sz
3	438	7235	Papel a4, reciclado, resma de 500 folhas, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	CX.	74	R\$ 249,45	R\$ 18.459,30	sz sz
3	439	11756	Papel contact colorido liso em bobina de 10m com 50cm de largura, cores variadas.	UN	75	R\$ 76,99	R\$ 5.774,25	brw brw
3	440	346	Pasta de papel cartão duplex, gramatura aproximada de 250 g/ m², com aba e elástico, medidas aproximadas de 230 x 330 mm, cores variadas.	UN	2190	R\$ 2,67	R\$ 5.847,30	cq cq
3	441	49276	Pasta de plástico com aba e elástico, tamanho ofício, material de polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335x235mm, nas cores cristal e fumê.	UN	755	R\$ 2,18	R\$ 1.645,90	acp acp
3	442	29447	Percevejo aço latonado dourado, 9 mm, caixa com 100 unidades.	CX.	58	R\$ 2,54	R\$ 147,32	brw brw
3	443	25813	Quadro para aviso, em material de cortiça 0,60 x 0,90 m, com moldura de alumínio.	UN	92	R\$ 75,39	R\$ 6.935,88	souza souza
3	444	30068	Tinta para carimbo a base d'água, nas cores: azul, preta, vermelha e verde, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades.	CX.	20	R\$ 64,10	R\$ 1.282,00	carbrink carbrink
3	445	11775	Tinta para pincel atômico nas cores: azul, preto, vermelho e verde, embalagem com 37ml	UN	45	R\$ 9,79	R\$ 440,55	pilot pilot
3	446	42124	Bexiga lisa, nº 07, cor amarelo sol, produto de primeira linha, pacote com 50 unidades.	PCT	105	R\$ 5,84	R\$ 613,20	pr pr
3	447	42119	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR AZUL TURQUESA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	70	R\$ 5,84	R\$ 408,80	pr pr
3	448	42120	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR BRANCA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	110	R\$ 5,84	R\$ 642,40	pr pr
3	450	42125	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR LARANJA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	60	R\$ 5,84	R\$ 350,40	pr pr
3	451	42128	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR LILAS, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	60	R\$ 5,84	R\$ 350,40	pr pr
3	452	42131	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR MARRON CAFÉ, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	50	R\$ 5,84	R\$ 292,00	pr pr
3	453	42121	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR PINK, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	55	R\$ 5,83	R\$ 320,65	pr pr
3	454	42126	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR PRATA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	50	R\$ 7,98	R\$ 399,00	pr pr



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	455	42122	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR PRETA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	75	R\$ 5,84	R\$ 438,00	pr pr
3	456	42132	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR ROXO, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	60	R\$ 5,84	R\$ 350,40	pr pr
3	457	42123	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR VERDE BANDEIRA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	50	R\$ 3,44	R\$ 172,00	pr pr
3	458	42118	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR VERMELHA QUENTE, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	55	R\$ 5,84	R\$ 321,20	pr pr
3	459	48796	Bexiga lisa, tamanho 11", formato de coração, cor vermelho quente, produto de primeira linha, pacote com 50 unidades.	UN	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00	pr pr
3	460	48816	Cola colorida, utilizada em trabalhos escolares e artesanais, não tóxica, brilho intenso, embalagem com bico aplicador, caixa contendo 06 cores (azul, amarelo, branco, verde, vermelho, preto) com no mínimo 23 gramas cada.	UN	60	R\$ 6,99	R\$ 419,40	pirat pirat
3	461	48817	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor azul, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade.	UN	20	R\$ 3,18	R\$ 63,60	aclx aclx
3	462	48818	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor branca ou furta cor, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade.	UN	20	R\$ 3,19	R\$ 63,80	aclx aclx
3	463	48819	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor dourada, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade.	UN	20	R\$ 3,19	R\$ 63,80	aclx aclx
3	464	48820	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor prata, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade.	UN	20	R\$ 3,19	R\$ 63,80	aclx aclx
3	465	48821	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor verde, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade.	UN	20	R\$ 3,19	R\$ 63,80	aclx aclx
3	466	48822	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor vermelha, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade.	UN	20	R\$ 3,19	R\$ 63,80	aclx aclx
3	468	48832	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor branco.	UN	66	R\$ 2,03	R\$ 133,98	afe afe
3	469	48833	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor laranja.	UN	66	R\$ 2,06	R\$ 135,96	afe afe
3	470	48838	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor preto.	UN	69	R\$ 1,91	R\$ 131,79	afe afe
3	471	48840	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor roxo.	UN	66	R\$ 1,96	R\$ 129,36	afe afe
3	472	48842	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor verde bandeira.	UN	66	R\$ 1,98	R\$ 130,68	afe afe
3	473	48844	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor vermelho.	UN	72	R\$ 1,99	R\$ 143,28	afe afe
3	474	48860	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor verde claro.	UN	1050	R\$ 3,20	R\$ 3.360,00	eva eva
3	475	48861	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor verde musgo.	UN	1040	R\$ 3,20	R\$ 3.328,00	eva eva
3	495	29411	Giz de cera, resistente a queda, cores vivas, não suja as mãos, formato anatômico, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, caixa com 12 unidades.	UN	15	R\$ 3,20	R\$ 48,00	
3	496	11743	Massa de modelar caixa com 12 cores, textura extra macia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4cm (x1xlp), peso aproximado 210g.	UN	60	R\$ 3,09	R\$ 185,40	aclx aclx
3	497	48981	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor amarela.	UN	45	R\$ 1,24	R\$ 55,80	tnt tnt

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	498	48983	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor azul royal.	UN	45	R\$ 1,24	R\$ 55,80	tnt tnt
3	499	48985	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor bege.	UN	45	R\$ 1,24	R\$ 55,80	tnt tnt
3	500	48986	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor branco.	UN	75	R\$ 1,06	R\$ 79,50	tnt tnt
3	501	48987	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor cinza.	UN	45	R\$ 1,23	R\$ 55,35	tnt tnt
3	502	48988	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor laranja.	UN	45	R\$ 1,24	R\$ 55,80	tnt tnt
3	503	48990	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor marrom.	UN	45	R\$ 1,24	R\$ 55,80	tnt tnt
3	504	48992	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor preto.	UN	45	R\$ 1,24	R\$ 55,80	tnt tnt
3	505	48993	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor rosa claro.	UN	75	R\$ 0,90	R\$ 67,50	tnt tnt
3	506	48994	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor roxo.	UN	45	R\$ 1,95	R\$ 87,75	tnt tnt
3	507	48996	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor verde bandeira.	UN	45	R\$ 1,92	R\$ 86,40	tnt tnt
3	508	48999	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor vermelha.	UN	45	R\$ 1,90	R\$ 85,50	tnt tnt
3	509	49630	Papel A4 tipo opaline, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180 g/ m², na cor amarelo claro, pacote com 50 folhas.	PCT	77	R\$ 15,95	R\$ 1.228,15	sct sct
3	510	49631	Papel A4 tipo opaline, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180 g/ m², na cor azul claro, pacote com 50 folhas.	PCT	77	R\$ 15,95	R\$ 1.228,15	sct sct
3	511	49632	Papel A4 tipo opaline, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180 g/ m², na cor rosa claro, pacote com 50 folhas.	PCT	77	R\$ 15,95	R\$ 1.228,15	sct sct
3	512	49020	Papel A4 tipo opaline, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180 g/ m², na cor verde claro, pacote com 50 folhas.	PCT	77	R\$ 15,95	R\$ 1.228,15	sct sct
3	513	49025	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor amarelo, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,69	R\$ 405,60	rst rst
3	514	49027	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor azul royal, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,45	R\$ 348,00	rst rst
3	515	49030	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor dourado, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,75	R\$ 420,00	rst rst
3	516	49032	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor laranja, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,67	R\$ 400,80	rst rst
3	518	49038	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor prata, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,45	R\$ 348,00	rst rst
3	520	49040	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor rosa claro, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade.	UN	40	R\$ 1,74	R\$ 69,60	rst rst
3	522	49043	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor verde bandeira, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,70	R\$ 408,00	rst rst
3	523	49046	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor vermelho, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,15	R\$ 276,00	rst rst



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	524	49047	Papel para presente em bobina com 150 M, couchê, largura de 60cm, estampas variadas, ótima qualidade.	UN	105	R\$ 10,99	R\$ 1.153,95	gsl gsl
3	525	49048	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor amarelo, ótima qualidade.	UN	140	R\$ 1,27	R\$ 177,80	rst rst
3	526	49051	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor azul royal, ótima qualidade.	UN	140	R\$ 1,48	R\$ 207,20	rst rst
3	527	49054	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor branco, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,38	R\$ 331,20	rst rst
3	529	49056	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor laranja, ótima qualidade.	UN	140	R\$ 1,26	R\$ 176,40	rst rst
3	531	49092	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor preto, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,12	R\$ 268,80	rst rst
3	532	49093	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor rosa claro, ótima qualidade.	UN	140	R\$ 1,11	R\$ 155,40	rst rst
3	534	49096	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor verde bandeira, ótima qualidade.	UN	190	R\$ 1,28	R\$ 243,20	rst rst
3	535	49147	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor vermelho, ótima qualidade.	UN	140	R\$ 1,40	R\$ 196,00	rst rst
3	536	49194	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor branco, ótima qualidade.	UN	250	R\$ 1,10	R\$ 275,00	rst rst
3	538	49196	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor laranja, ótima qualidade.	UN	255	R\$ 1,10	R\$ 280,50	rst rst
3	539	49198	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor marrom, ótima qualidade.	UN	250	R\$ 1,10	R\$ 275,00	rst rst
3	540	49202	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor roxo, ótima qualidade.	UN	205	R\$ 1,18	R\$ 241,90	rst rst
3	554	11773	TESOURA DE PICOTAR DIFERENTES CONTORNOS, 16CM, LÂMINA EM AÇO INOX, ÓTIMA QUALIDADE, UNIDADE	UN	23	R\$ 6,99	R\$ 160,77	leo leo
3	555	49306	Tesoura pequena, tipo escolar, sem ponta, em aço inox, pontas arredondadas, cabo em material plástico, primeira linha, tamanho aproximado de 13cm, cores variadas.	UN	70	R\$ 2,43	R\$ 170,10	mk mk
3	556	29417	TINTA GUACHE COLORIDO, CAIXA COM 6 POTES PLÁSTICOS COM 15ML CADA, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL. NÃO TÓXICA. SOLÚVEL EM ÁGUA.	CX.	60	R\$ 3,02	R\$ 181,20	pirat pirat
3	571	51261	saboneteira, frasco pet (plástico) transparente 250ml com válvula.	UN	350	R\$ 5,80	R\$ 2.030,00	afe afe
3	580	29973	AGENDA DIÁRIA, REFERENTE AO ANO VIGENTE NA DATA DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA E/OU CONTRATO, COM NO MÍNIMO 80 PÁGINAS, CAPA DURA, COM ESPIRAL, CALENDÁRIO, ESPAÇO PARA ANOTAÇÕES PESSOAIS, ÍNDICE TELEFÔNICO, MARCADOR DE PÁGINAS, MEDIDAS APROXIMADAS DE 19X15X2CM. UNIDADE.	UN	5	R\$ 40,52	R\$ 202,60	kz kz
3	582	49713	Grafite para lapiseira 0,5 mm, tipo HB, tubo com 12 minas	TB	2	R\$ 0,83	R\$ 1,66	brw brw
3	583	49432	Papel A4 tipo vergê, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180g/m², na cor azul, pacote com 50 folhas.	PCT	1	R\$ 11,49	R\$ 11,49	sct sct
3	584	49433	Papel A4 tipo vergê, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180g/m², na cor amarelo, pacote com 50 folhas.	PCT	1	R\$ 19,89	R\$ 19,89	sct sct
3	585	49434	Papel A4 tipo vergê, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180g/m², na cor branca, pacote com 50 folhas.	PCT	1	R\$ 11,48	R\$ 11,48	sct sct
3	586	49435	Papel A4 tipo vergê, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180g/m², na cor salmão, pacote com 50 folhas.	PCT	1	R\$ 11,49	R\$ 11,49	sct sct
3	587	49436	Papel A4 tipo vergê, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180g/m², na cor verde, pacote com 50 folhas.	PCT	1	R\$ 11,45	R\$ 11,45	sct sct
3	588	59848	BOBINA TÉRMICA. COMPRIMENTO: 40 M. LARGURA: 57 MM, COR: AMARELA.	UN	20	R\$ 2,39	R\$ 47,80	registel registel

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	590	59369	Cola branca escolar, líquida, com bico aplicador, lavável e sem solvente com acabamento transparente. Composição: resina de P.V.A. Embalagem com 100g. Não tóxica, pacote com 12 unidades. Com certificação do Inmetro.	CX.	800	R\$ 23,99	R\$ 19.192,00	pirat pirat
3	591	59370	Cola branca escolar, líquida, com bico aplicador, lavável e sem solvente com acabamento transparente. Composição: resina de P.V.A. Embalagem com 1kg. Não tóxica. Com certificação do Inmetro.	TB	300	R\$ 9,99	R\$ 2.997,00	pirat pirat
3	595	59629	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor bege.	RL	60	R\$ 62,99	R\$ 3.779,40	tnt tnt
3	596	59631	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor cinza.	RL	60	R\$ 62,99	R\$ 3.779,40	tnt tnt
3	597	59636	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor roxo.	RL	60	R\$ 62,98	R\$ 3.778,80	tnt tnt
3	598	49049	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor azul claro, ótima qualidade.	UN	200	R\$ 1,35	R\$ 270,00	rst rst
3	600	59801	Apagador para quadro branco, com suporte para dois marcadores, sistema abre e fecha tipo flip-top, base de plástico, com feltro substituível. Tamanho aproximado de 145x55x45mm.	UN	250	R\$ 9,74	R\$ 2.435,00	pilot pilot
3	601	232	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO, CORPO EM MADEIRA E FELTRO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 150 X 60 X 35 MM, COM PORTA GIZ.	UN	250	R\$ 3,96	R\$ 990,00	souza souza
3	602	55619	Apontador com depósito Jumbo, caixa com 30 unidades.	CX.	100	R\$ 59,64	R\$ 5.964,00	master master
3	603	59663	Apontador com depósito, 4 cores sortidas, caixa com 25 unidades, depósito translúcido, composição: depósito em resina termoplástica e lâmina de aço temperado. Dimensões aproximadas do item: 5,7x2,5x1,5	CX.	400	R\$ 27,92	R\$ 11.168,00	master master
3	604	59543	Barbante 100% algodão 8 fios, rolo com no mínimo 184m. Cores diversas	RL	300	R\$ 9,98	R\$ 2.994,00	cne cne
3	606	55574	Bolas de isopor, 75 mm, pacote com 25 unidades.	PCT	200	R\$ 27,74	R\$ 5.548,00	afe afe
3	607	59645	Caderno Brochura Pedagógico Caligrafia - Capa Dura - Brochura - Quantidade de Folhas: 40 - Formato aproximado: 190mm x 248mm - Gramatura 70 g/m2 - Estampas variadas	UN	2000	R\$ 4,21	R\$ 8.420,00	tlb tlb
3	609	29446	CADERNO ESPIRAL TIPO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, 12 MATÉRIAS, 240 FOLHAS PAUTADAS, CAPA E CONTRACAPA GRAMATURA 772G/M², COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 270 X 220 MM.	UN	30	R\$ 20,99	R\$ 629,70	tlb tlb
3	611	59824	Caderno quadriculado, capa dura, 96 folhas. Folhas quadriculadas 1x1cm.	UN	500	R\$ 19,47	R\$ 9.735,00	tlb tlb
3	612	59789	Calculadora 12 dígitos, alimentação solar e bateria. Função raiz quadrada e porcentagem. Dimensões aproximadas de 14x5x10,3cm.	UN	200	R\$ 17,95	R\$ 3.590,00	brw brw
3	613	37073	Caneta esferográfica, escrita grossa, tinta verde, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstenio, caixa com 50 unidades.	CX.	50	R\$ 45,89	R\$ 2.294,50	bic bic
3	615	50569	Crachá com presilha, tamanho aproximado 100x70 mm, com abertura lateral, Composição PVC cristal, Presilha Jacaré ; Clips c/ alça de plástico leitosa e a presilha de Metal. pacote com 50 unidades.	UN	10	R\$ 64,99	R\$ 649,90	afe afe
3	617	59800	Elastico Lastex para máscara. Rolo com aproximadamente 10 metros.	UN	200	R\$ 13,30	R\$ 2.660,00	afe afe

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	618	59665	Encadernadora manual em aço, tratada e pintada a pó (pintura eletrostática). Peças de atrito tratadas termicamente. Perfura até 20 folhas. Área útil de mesa de aproximadamente 30x40cm. Área total da base de aproximadamente 40x40cm. Garantia de um ano.	UN	35	R\$ 778,99	R\$ 27.264,65	lassane lassane
3	619	55501	Etiqueta auto adesiva, cor branca, dimensões da etiqueta 50,8x101,6mm, distribuídas em folha no formato A4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. Caixa com 1000 etiquetas	CX.	30	R\$ 41,48	R\$ 1.244,40	colacril colacril
3	622	59783	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor cobre	UN	800	R\$ 5,97	R\$ 4.776,00	eva eva
3	623	59358	Giz branco antialérgico, macio e resistente, caixa com 30 caixinhas de 50 unidades em cada embalagem, peso aproximado de 290g, ótima qualidade, não suja as mãos. Gesso ortopédico e envolvido em plásti	CX.	100	R\$ 72,99	R\$ 7.299,00	zig zig
3	624	59359	Giz colorido antialérgico, macio e resistente, caixa com 30 caixinhas de 50 unidades em cada embalagem, peso aproximado de 290g, ótima qualidade, não suja as mãos. Gesso ortopédico e envolvido em plastificante. Composição: gipsita desidratada, água e plastificante. Comprimento aproximado de 81mm e diâmetro aproximado de 10mm.	CX.	100	R\$ 94,99	R\$ 9.499,00	zig zig
3	626	29394	Índice telefônico, divisão de a à z, capa em papelão e papel couché, folhas internas papel offset 75g/m². Mínimo de 94 páginas, dimensões aproximadas de 148 x 210 mm.	UN	10	R\$ 37,88	R\$ 378,80	tlb tlb
3	629	59378	Lápis de cor com 12 cores, corpo em madeira de reflorestamento, formato hexagonal, cores vivas e intensas, mina macia, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, dimensões do produto de aproximadamente 21,3x17,4x1cm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira. Acompanha 3 lápis grafite com as mesmas especificações dos demais. Com certificação do Immetro.	UN	3000	R\$ 13,98	R\$ 41.940,00	faber faber
3	630	59357	Lápis de cor com 12 cores, sendo 1 cor metálica, corpo em madeira de reflorestamento, formato triangular, ponta grossa e resistente com aproximadamente 4mm, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, mina centralizada, dimensões do produto de aproximadamente 1,7x13,5x20cm e gramatura aproximada de 20g, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis. Acompanha apontador.	CX.	800	R\$ 11,98	R\$ 9.584,00	nm nm
3	631	38363	Maleta para notebook de no mínimo 15 polegadas, resistente a água. Material:nylon, unissex, com multicompartmentos, bolso reforçado com zíper, com forro, alças removíveis. Dimensões aproximadas 33,5x7,5x40cm.	UN	100	R\$ 89,99	R\$ 8.999,00	boz boz
3	632	59828	Tinta para pintura a dedo, 6 cores com aproximadamente 30ml cada. Caixa com 6 unidades, com marca em alto relevo no fundo do pote, não tóxica. Composição: resina de PVA, água, carga, pigmentos e conservantes.	CX.	2000	R\$ 4,99	R\$ 9.980,00	pirat pirat
3	633	59786	Palito de churrasco grande com ponta. Dimensões aproximadas de 25cmx3,5mm. Pacote com 100 unidades. Material madeira na cor marrom. Peso aproximado de 125 gramas.	PCT	150	R\$ 4,76	R\$ 714,00	afe afe
3	634	59554	Palitos de sorvete feitos com madeira de reflorestamento, ponta redonda, na cor amarela. Pacote com 100 unidades.	PCT	200	R\$ 6,19	R\$ 1.238,00	theo theo
3	635	59555	Palitos de sorvete feitos com madeira de reflorestamento, ponta redonda, na cor azul. Pacote com 100 unidades.	PCT	200	R\$ 6,48	R\$ 1.296,00	theo theo
3	636	59556	Palitos de sorvete feitos com madeira de reflorestamento, ponta redonda, na cor natural. Pacote com 100 unidades.	PCT	200	R\$ 2,47	R\$ 494,00	theo theo
3	637	59557	Palitos de sorvete feitos com madeira de reflorestamento, ponta redonda, na cor verde. Pacote com 100 unidades.	PCT	200	R\$ 6,44	R\$ 1.288,00	theo theo

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	638	59558	Palitos de sorvete feitos com madeira de reflorestamento, ponta redonda, na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.	PCT	200	R\$ 6,46	R\$ 1.292,00	theo theo
3	639	59784	Papel para Flip-Chart. Dimensões aproximadas de 60x90cm, gramatura aproximada de 75g. Bloco com 50 unidades.	UN	30	R\$ 47,89	R\$ 1.436,70	tm tm
3	640	49091	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor pink, ótima qualidade.	UN	200	R\$ 1,65	R\$ 330,00	rst rst
3	641	59640	Pasta de plástico com aba e elástico, tamanho ofício, lombo 5,5cm, material de polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335x55x235mm, em cores variadas.	UN	2000	R\$ 2,19	R\$ 4.380,00	acp acp
3	643	59792	Pen drive com capacidade de 16gb, leitura: 15m/s, interface USB 2.0. Sistemas operacionais: Windows XP, Vista, MAC OS 10+ e Linux.	UN	100	R\$ 22,99	R\$ 2.299,00	sd sd
3	644	59793	Pincel nº10, chato, com cerdas brancas, cabo longo na cor amarelo de madeira, com virola de alumínio.	UN	100	R\$ 2,19	R\$ 219,00	brw brw
3	645	59794	Pincel nº12, chato, com cerdas brancas, cabo longo na cor amarelo de madeira, com virola de alumínio.	UN	100	R\$ 2,29	R\$ 229,00	brw brw
3	646	59795	Pincel nº14, chato, com cerdas brancas, cabo longo na cor amarelo de madeira, com virola de alumínio.	UN	100	R\$ 2,64	R\$ 264,00	brw brw
3	647	59796	Pincel nº6, chato, com cerdas brancas, cabo longo na cor amarelo de madeira, com virola de alumínio.	UN	100	R\$ 1,79	R\$ 179,00	leo leo
3	648	59797	Pincel nº8, chato, com cerdas brancas, cabo longo na cor amarelo de madeira, com virola de alumínio.	UN	100	R\$ 2,04	R\$ 204,00	leo leo
3	650	11771	PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA ENCAPAR, LISO, ROLO COM 25 M DE COMPRIMENTO E 45 CM DE LARGURA APROXIMADAMENTE.	RL	30	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00	dac dac
3	651	59791	Porta canetas, clips e lembrete injetado em poliestireno cristal. Dimensões mínimas de 240x70x80mm.	UN	100	R\$ 7,99	R\$ 799,00	acrimil acrimil
3	653	59641	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor azul claro.	RL	60	R\$ 62,99	R\$ 3.779,40	tnt tnt
3	654	59642	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor pink.	RL	60	R\$ 62,99	R\$ 3.779,40	tnt tnt
3	655	59787	Tela de tecido para pintura de quadros, grampeada nas laterais. Medidas aproximadas de 10x15cm.	UN	200	R\$ 3,69	R\$ 738,00	mr mr
3	657	59799	Tinta Facial, embalagem com 10 potes, contendo 4gr cada. Nas cores: amarelo, azul, branco, laranja, marrom, pink, preto, roxo, verde e vermelho. Produto a base de vaselina.	UN	500	R\$ 14,99	R\$ 7.495,00	rostinho rostinho
3	658	59377	Tinta guache, 250g lavável, não tóxica e solúvel em água. Com bico aplicador, tinta E.V.A. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante. Nas cores, amarela limão, amarelo ouro, amarelo pele, azul celeste, azul turquesa, branca, laranja, lilás, magenta, marrom, preta, rosa, verde bandeira, verde folha, vermelho fogo e violeta.	UN	2000	R\$ 3,97	R\$ 7.940,00	pirat pirat

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 209/2022, homologado em 06/01/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.
Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA
Valor Homologado: R\$ 133.382,33 (cento e trinta e três mil, trezentos e oitenta e dois

reais e trinta e três centavos

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	9	48797	Bloco lembrete autoadesivo e reposicionável, embalagem contendo 04 blocos de medidas 38mm x 50mm com 100 folhas cada, de cores em neon diferentes.	UN	860	R\$ 4,31	R\$ 3.706,60	M?ster
3	12	21881	Bloco lembrete com adesivo reposicionável, 100 folhas, 76 x 102 mm, colorido.	UN	785	R\$ 4,42	R\$ 3.469,70	M?ster
3	14	29450	Calculadora digital, portátil, capacidade de 8 dígitos, com as 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria à luz solar, display grande, inclinação no visor, com pilha, dimensões mínimas 12 x 10 cm.	UN	448	R\$ 9,80	R\$ 4.390,40	Vighs
3	15	29086	Caneta esférica 0,7, na cor azul, caixa com 12 unidades, com grip emborrachado, ponta de aço e retrátil, corpo transparente, grip e clip coloridos.	CX.	211	R\$ 29,38	R\$ 6.199,18	Pilot
3	16	55480	Caneta esférica 0,7, na cor preta, caixa com 12 unidades, com grip emborrachado, ponta de aço e retrátil, corpo transparente, grip e clip coloridos.	CX.	173	R\$ 37,20	R\$ 6.435,60	Pilot
3	17	55481	Caneta esférica 0,7, na cor vermelha, caixa com 12 unidades, com grip emborrachado, ponta de aço e retrátil, corpo transparente, grip e clip coloridos.	CX.	162	R\$ 32,10	R\$ 5.200,20	Pilot
3	26	29404	Clips galvanizado para papel número 4/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CX.	437	R\$ 12,30	R\$ 5.375,10	New
3	27	29405	Clips galvanizado para papel número 6/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CX.	424	R\$ 12,20	R\$ 5.172,80	New
3	45	37119	Etiqueta adesiva redonda para codificação, medida aproximada de 12mm de diâmetro, cores diversas, rolo com 1000 unidades	RL	68	R\$ 8,75	R\$ 595,00	Colacril
3	46	32572	Etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos arredondados, dimensões da etiqueta 26mmx15mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. Caixa com 3150 etiquetas.	CX.	29	R\$ 16,27	R\$ 471,83	colacril
3	47	32573	Etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões da etiqueta 38,1mmx21,2mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. Caixa com 1625 etiquetas.	CX.	48	R\$ 17,15	R\$ 823,20	Colacril
3	69	328	Papel almaço tamanho aproximado de 275 x 200 mm, 56 g/m², pautado, margens vermelhas e linhas azuis, pacote com 400 folhas.	PCT	14	R\$ 58,70	R\$ 821,80	Panamericana
3	80	348	Pasta de plástico tipo polionda, tamanho aproximado de 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	UN	625	R\$ 4,30	R\$ 2.687,50	Acp
3	129	280	Embalagem plástico 04 furo, grosso, p/ pasta catalogo p/ papel ofício 9. Caixa com 400 unidades. Medidas aproximadas 278x422 mm.	CX.	433	R\$ 149,90	R\$ 64.906,70	Dac
3	138	48850	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor dourada.	UN	1220	R\$ 3,30	R\$ 4.026,00	V,mp
3	191	59638	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor vermelha.	RL	120	R\$ 64,00	R\$ 7.680,00	Santa F?
3	224	49184	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor verde bandeira, ótima qualidade.	UN	655	R\$ 0,81	R\$ 530,55	Vmp
3	225	49187	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor vermelho, ótima qualidade.	UN	655	R\$ 0,81	R\$ 530,55	Vmp
3	281	29448	ESTOJO AQUARELA COM 12 CORES. CONTÉM 12 PASTILHAS DE 28 MM COM CORES INTENSAS SOLÚVEIS EM ÁGUA E 1 PINCEL A BASE D'ÁGUA. NÃO TÓXICO. INDICADA PARA O USO DE PINTURA EM PAPEL E PAPEL CARTÃO, E É MISCÍVEL ENTRE AS SUAS CORES.	UN	30	R\$ 33,80	R\$ 1.014,00	Leonora

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	307	55591	Grampo trilho alongado de plástico (romeu e julietta), para 600 folhas, cor transparente cristal, pacote contém 50 jogos. Medidas aproximadas 300x9x112mm.	PCT	58	R\$ 17,89	R\$ 1.037,62	Dello
3	324	37156	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, CORES VARIADAS, MEDIDAS APROXIMADAS 210 MM X 297 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, GRAMATURA 75G/M², QUE ATENDA AS NORMAS ISO9001 E ISO14001, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	330	R\$ 6,25	R\$ 2.062,50	Report
3	360	33881	Stencil para pintura em tecido, desenhos, modelos e tamanhos variados. Tamanho: 10 x 30 cm. Contém: 01 unid. Composição: acetato	UN	20	R\$ 2,67	R\$ 53,40	Cis
3	517	49036	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor marrom, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,77	R\$ 424,80	Vmp
3	519	49039	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor preto, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,77	R\$ 424,80	Vmp
3	521	49041	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor roxo, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,80	R\$ 432,00	Vmp
3	528	49055	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor cinza, ótima qualidade.	UN	190	R\$ 1,50	R\$ 285,00	Vmp
3	530	49090	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor marrom, ótima qualidade.	UN	240	R\$ 1,50	R\$ 360,00	vmp
3	533	49094	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor roxo, ótima qualidade.	UN	140	R\$ 1,50	R\$ 210,00	vmp
3	537	49195	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor cinza, ótima qualidade.	UN	200	R\$ 1,21	R\$ 242,00	Vmp
3	541	49227	Papel tipo celofane nacarado, cor amarelo, dimensão 70x90cm, ótima qualidade.	UN	90	R\$ 1,30	R\$ 117,00	Vmp
3	542	49231	Papel tipo celofane nacarado, cor azul royal, dimensão 70x90cm, ótima qualidade.	UN	90	R\$ 1,50	R\$ 135,00	Vmp
3	545	49238	Papel tipo celofane nacarado, cor laranja, dimensão 70x90cm, ótima qualidade	UN	90	R\$ 1,53	R\$ 137,70	Vmp
3	546	49240	Papel tipo celofane nacarado, cor marrom, dimensão 70x90cm, ótima qualidade.	UN	90	R\$ 1,53	R\$ 137,70	Vmp
3	549	49244	Papel tipo celofane nacarado, cor rosa claro, dimensão 70x90cm, ótima qualidade.	UN	90	R\$ 1,55	R\$ 139,50	Vmp
3	550	49245	Papel tipo celofane nacarado, cor roxo, dimensão 70x90cm, ótima qualidade.	UN	90	R\$ 1,55	R\$ 139,50	Vmp
3	551	49247	Papel tipo celofane nacarado, cor verde bandeira, dimensão 70x90cm, ótima qualidade.	UN	90	R\$ 1,54	R\$ 138,60	Vmp
3	552	49250	Papel tipo celofane nacarado, cor vermelho, dimensão 70x90cm, ótima qualidade.	UN	90	R\$ 1,51	R\$ 135,90	Vmp
3	553	49252	Papel tipo celofane nacarado, transparente, dimensão 70x90cm, ótima qualidade.	UN	90	R\$ 1,54	R\$ 138,60	Vmp
3	642	29497	Pasta suspensa plástica, com hastes já colocada, com etiqueta e visor para identificação, feita de material 100% plástico, leve, atóxico, e resistente. Formato ofício. Transparente. Embalagem com 5 unidades. Dimensão aproximada 360 x 245 mm.	PCT	50	R\$ 19,92	R\$ 996,00	Polibras
3	656	59788	Tela de tecido para pintura de quadros, grampeada nas laterais. Medidas aproximadas de 30x40cm.	UN	200	R\$ 7,99	R\$ 1.598,00	Art pop

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 209/2022, homologado em 06/01/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da



Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: D Lima da Silva Eireli

Valor Homologado: R\$ 131.616,20 (cento e trinta e um mil, seiscentos e dezesseis reais e vinte centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unít. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	6	48791	Arquivo morto para documentos, em papelão kraft 428g/m²; medidas aproximadas do arquivo montado: 410x300x180mm, ótima qualidade, caixa com 50 unidades.	CX.	191	R\$ 289,99	R\$ 55.388,09	SAO CARLOS
3	7	29981	Bateria alcalina, 9v, com terminais positivo e negativo, medidas aproximadas de 4,5x2,5x1,5cm.	UN	266	R\$ 10,90	R\$ 2.899,40	MAXPRINT
3	52	37113	Fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi-orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 25mm x 50 m, pacote com 06 rolos.	PCT	272	R\$ 15,13	R\$ 4.115,36	PRATIK
3	244	29983	BATERIA LR41, 1,5V, ALCALINA, EM FORMATO DE BOTÃO. UNIDADE.	UN	150	R\$ 0,84	R\$ 126,00	FLEX
3	271	270	Dvd-rw, 8 x, 4,7 gb dados/120 min. Video (sp), embalagem individual lacrada em caixa padrão cd - padrão dvd+r (mais r) - capacidade para gravação de 4,7 gb de dados, ou 120 minutos de video em qualidade sp. - velocidade de gravação ate 8 x - face não gravavel fosca com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada.	UN	112	R\$ 3,57	R\$ 399,84	MAXPRINT
3	291	37117	Fita de cetim, em rolo, 22mm x 10m, cores diversas, 100% poliéster.	RL	35	R\$ 6,30	R\$ 220,50	CINDERELA
3	323	59566	Tinta para carimbo a base d'água, na cor: preta, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades.	CX.	24	R\$ 59,99	R\$ 1.439,76	RADEX
3	326	59567	Tinta para carimbo a base d'água, na cor: verde, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades.	CX.	21	R\$ 53,77	R\$ 1.129,17	RADEX
3	328	59568	Tinta para carimbo a base d'água, na cor: vermelha, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades.	CX.	30	R\$ 96,85	R\$ 2.905,50	RADEX
3	329	49260	Papel tipo seda, medidas aproximadas de 48x60cm, 18g/m², cor branco, ótima qualidade.	UN	50	R\$ 0,34	R\$ 17,00	MIX
3	338	49725	Pilha alcalina, 12V, 23A, ideal para controle.	UN	20	R\$ 4,84	R\$ 96,80	FLEX
3	374	22039	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de seguranças, capacidade aproximada 29 litros, medidas aproximadas: 33 x 49 x 28 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	7	R\$ 54,99	R\$ 384,93	UNINJET
3	375	29541	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de seguranças, capacidade aproximada 45 litros, medidas aproximadas: 39 x 56 x 32 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	7	R\$ 79,87	R\$ 559,09	UNINJET
3	377	49323	Saco Plástico, Embalagem em polipropileno PP transparente, medidas 30x45cm, gramatura 0,5 micras, pacote com 1.000 unidades.	PCT	13	R\$ 220,87	R\$ 2.871,31	PP
3	379	39224	Bobina plástica transparente, picotada, dimensões 30x40cm, com capacidade para 5kg, embalagem com 500 sacos.	BN	25	R\$ 34,19	R\$ 854,75	PLASTCIA
3	380	29522	Bobina plástica transparente, picotada, dimensões 40x60cm, com capacidade para 10 kg, embalagem com 500 sacos.	BN	10	R\$ 49,99	R\$ 499,90	PLASTCIA

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unít. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	383	49421	Caixa organizadora de plástico, tipo polionda, com tampa e pegadores laterais, nas dimensões 200x335x485mm , cores variadas, ótima qualidade.	UN	25	R\$ 32,73	R\$ 818,25	POLIBRAS
3	388	44914	Saco de papel na cor parda, para pipoca, com capacidade de 2 kg, dimensões aproximadas 13x28 (lxc). Fardo com 1000 unidades.	FRD	204	R\$ 54,76	R\$ 11.171,04	MIX
3	389	39225	Saco de papel na cor parda, para pipoca, com capacidade para 500 gramas, dimensões aproximadas 10x15 (lxc). Fardo com 1000 unidades.	FRD	200	R\$ 28,65	R\$ 5.730,00	MIX
3	393	43054	SACO EM PAPEL KRAFT PARA DOCES 500G. - MEDIDAS APROXIMADAS 18X32 CM ABERTO. PACOTE COM 500 UNIDADES.	PCT	12	R\$ 11,97	R\$ 143,64	MIX
3	394	17592	Saco plástico transparente de aproximadamente 13x26cm, pacote com 100 saquinhos.	PCT	20	R\$ 4,25	R\$ 85,00	PLASTCIA
3	396	49320	Saco Plástico, Embalagem em polipropileno PP transparente, medidas 14x22cm, gramatura 0,5 micras, pacote com 500 unidades.	PCT	30	R\$ 24,99	R\$ 749,70	PP
3	400	58673	Saco Zip lock, com fecho hermético, Transparente, 10x14 cm (nº05), Pacote com 100 unidades.	PCT	17	R\$ 10,61	R\$ 180,37	BOMPACK
3	404	43058	SACOS PLÁSTICOS PARA CACHORRO QUENTE, MEDIDAS APROXIMADAS 22X10 CM. COM 500 UNIDADES.	PCT	14	R\$ 17,44	R\$ 244,16	PLASTCIA
3	557	49317	Embalagem em plástico polietileno PE transparente, medidas 50x80cm, gramatura 0,7 micras, pacote com 100 unidades.	UN	116	R\$ 81,00	R\$ 9.396,00	PLASTCIA
3	558	43040	CAIXA BRANCA COM VISOR, MEDIDAS APROXIMADAS 8 X12 X 4 CM. PAPEL KRAFT (BRANCO) COM VISOR EM ACRÍLICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. (BRANCO) COM VISOR EM ACRÍLICO. PACOTE COM 20 UNIDADES.	PCT	50	R\$ 31,48	R\$ 1.574,00	BR
3	560	43045	SACOLA DE PAPEL KRAFT NATURAL, MEDIDAS APROXIMADAS 32CM COMPRIMENTO X 39CM ALTURA X 16 CM LARGURA. ALÇA EM PAPEL TORCIDO. SUPORTA ATÉ 8KG (SEM PERFURAÇÕES). UNIDADE.	UN	1000	R\$ 2,44	R\$ 2.440,00	MIX
3	561	43046	SACOLA DE PAPEL KRAFT, MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM DE COMPRIMENTO X 21,5 CM DE ALTURA X 8 CM DE LARGURA. ALÇA EM PAPEL REFORÇADO. SUPORTA ATÉ 8 KG (SEM PERFURAÇÕES).	UN	1000	R\$ 1,14	R\$ 1.140,00	MIX
3	562	43047	SACOLA PLÁSTICA BRANCA LISA DE ALTA DENSIDADE COM A LARGURA 25 X 35CM ALTURA. QUANTIDADE: PACOTE COM 1000 UNIDADES.	PCT	10	R\$ 35,90	R\$ 359,00	PLAST CIA
3	564	51257	Sacola plástica branca 50x70cm, por quilo.	KG	200	R\$ 15,34	R\$ 3.068,00	PLASTCIA
3	565	51258	Sacola plástica branca 60x80cm , por quilo .	KG	300	R\$ 15,33	R\$ 4.599,00	PALSTCIA
3	566	43049	SAQUINHO DE PRESENTE MEDIDAS APROXIMADAS 45X59CM, LISA. MATERIAL METALIZADO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	20	R\$ 58,95	R\$ 1.179,00	GALA
3	567	43050	BANDEJA DESCARTÁVEL EM PAPELÃO RETANGULAR COM ACABAMENTO METALIZADO E IMPERMEÁVEL- TAMANHO 6.	UN	500	R\$ 2,51	R\$ 1.255,00	PRATOMIX
3	568	43051	BANDEJA DESCARTÁVEL EM PAPELÃO RETANGULAR COM ACABAMENTO METALIZADO E IMPERMEÁVEL, COM 03 UNIDADES – TAMANHO 5.	PCT	166	R\$ 7,05	R\$ 1.170,30	PRATOMIX

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	569	43055	SACO DE PAPEL MONOLÚCIDO (BRANCO), - PIPOCA DIMENSÕES APROXIMADAS, ABERTO 31X18CM. FARDO COM 500 UNIDADES.	FRD	10	R\$ 17,49	R\$ 174,90	MIX
3	570	51260	saboneteira, frasco pet (plástico) transparente 120ml com válvula.	UN	350	R\$ 6,17	R\$ 2.159,50	PLASTICO
3	572	43060	FRASCO TRANSPARENTE PARA DIFUSOR 30ML, COM TAMPA DIFUSORA DOURADA, COM VARETAS. PET (PLÁSTICO). PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	35	R\$ 32,85	R\$ 1.149,75	
3	574	43061	SACO PE TRANSPARENTE 30X45X0,08CM MEDIDAS APROXIMADAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UN	9	R\$ 28,71	R\$ 258,39	PLASTCIA
3	576	47745	Embalagem Retangular Articulada, Caixa Com 100 Unidades. Medidas aproximadas 190 x 120 x 62 mm. Modelo de referência BP-10.	UN	10	R\$ 32,65	R\$ 326,50	BIPACK
3	578	55454	Pote descartável de plástico, com tampa, 145 ml, pacote com 24 unidades.	PCT	15	R\$ 14,07	R\$ 211,05	ORLEPLAST
3	579	55455	Cumbuca descartável funda, de plástico, com 12 cm de diâmetro, pacote com 100 unidades.	PCT	5	R\$ 16,65	R\$ 83,25	BELLOCOPO
3	581	17459	Cd-r, virgem, gravação a 52x, 700 mb dados/ 80 min. Áudio, em estojo plástico individual, capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de áudio. Velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada)	UN	200	R\$ 2,76	R\$ 552,00	ELGIN
3	614	59790	Canudo plástico, pacote com 200 unidades. Canudos descartáveis listrados em quatro cores, vermelho, amarelo, azul e verde. Material plástico atóxico e inodoro. Comprimento aproximado de 21cm.	UN	200	R\$ 30,07	R\$ 6.014,00	BIO
3	652	59639	Saco plástico, grosso, dimensões aproximadas de 278x422mm. Caixa com 50 unidades.	CX.	100	R\$ 14,77	R\$ 1.477,00	PLASTCIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 209/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **MAQPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 28.380,80 (vinte e oito mil, trezentos e oitenta reais e oitenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	34	17284	Elastico, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, pacote com 1 kg.	PCT	207	R\$ 17,90	R\$ 3.705,30	PREMIER
3	50	10352	Fita adesiva dupla face com adesivo a base d'água, rolo com medidas mínimas de 12mm x 30m.	RL	397	R\$ 5,75	R\$ 2.282,75	FITPEL
3	61	30026	Lâmina para estilete estreito, material aço galvanizado, tipo descartável, largura da lâmina 9mm. Caixa com 10 .	CX.	91	R\$ 1,60	R\$ 145,60	MASTERPRINT
3	62	30027	Lâmina para estilete largo, material aço galvanizado, tipo descartável, largura da lâmina 18mm. Caixa com 10 .	CX.	89	R\$ 3,05	R\$ 271,45	MASTERPRINT

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	182	59356	Massa de modelar caixa com 12 cores, textura supermacia, excelente consistência, baixa oleosidade, não mancha as mãos, cores vivas e brilhantes, produto a base de amido, atóxico, com cheiro de tutti-frutti, dimensões aproximadas 13,5x16,5x2cm, peso aproximado 180g. Composição: Água, carboidrato de cereales, cloreto de sódio, conservante, fragrância, aditivos e pigmentos. Com certificação do Inmetro.	CX.	2125	R\$ 3,50	R\$ 7.437,50	MAGIX
3	208	49156	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor laranja, ótima qualidade.	UN	216	R\$ 1,20	R\$ 259,20	PMT
3	210	49160	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor preto, ótima qualidade.	UN	210	R\$ 1,20	R\$ 252,00	PMT
3	235	59798	Tesoura escolar. Especificações mínimas: tesoura escolar sem ponta, cabo em cores variadas e ponta arredondada. Composição: cabo confeccionado com resina termoplástica e lâmina de corte produzida em aço inoxidável. Produto anatômico. Espessura mínima de chapa: 1,0mm. As lâminas dever ter um sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as mesmas, inclusive, com tampa de proteção. No mínimo, a marca do fabricante e a composição da lâmina devem ser gravadas no próprio produto. Medida mínima da tesoura "fechada": 12,8cm. Produto comprovadamente com certificação do Inmetro.	UN	3120	R\$ 2,60	R\$ 8.112,00	GATTE
3	287	58074	Filme plastificação documento, plástico reprografia, material polaseal, comprimento 80mm, largura 110mm, espessura 007mm, características adicionais com solda, cor incolor. Embalagem com 100 unidades. Catmat 331094	UN	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00	POUCHE
3	306	48979	Grampo trilho alongado de plástico (Romeu e Julieta), para 200 folhas, cor preta, pacote com 50 jogos.	PCT	20	R\$ 13,45	R\$ 269,00	TN
3	435	29427	Lapiseira 0,7 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores. Caixa com 12 unidades.	CX.	122	R\$ 43,00	R\$ 5.246,00	BRW

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 209/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 60.972,35 (sessenta mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e cinco centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	67	48798	Marcadores transparentes de páginas autoadesivos e reposicionáveis, embalagem contendo 08 blocos de 25 folhas de 45x12mm de cores diferentes dispostos num suporte plástico transparente em forma de régua de 12cm.	PCT	796	R\$ 12,40	R\$ 9.870,40	MASTER MARCA PAGINA
3	99	49298	Quadro para aviso, não magnético, em fórmica na cor branca, com moldura e suporte para apagador em alumínio, medidas aproximadas de 90x120cm.	UN	176	R\$ 94,83	R\$ 16.690,08	STALO MODURA ALUMINIO
3	239	42095	ARGOLAS PLÁSTICAS DE 10 CM DE DIÂMETRO	UN	20	R\$ 1,04	R\$ 20,80	IRIS ARGOLA
3	240	42005	ARGOLAS PLÁSTICAS DE 15 CM DE DIÂMETRO	UN	20	R\$ 4,10	R\$ 82,00	IRIS ARGOLA

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	251	29530	CADARÇO BRANCO, COM NO MÁXIMO 10MM DE ESPESSURA, ROLO COM NO MÍNIMO 10M. UNIDADE.	UN	15	R\$ 7,80	R\$ 117,00	SONY CADARÇO
3	261	42902	Carregador de pilhas recarregáveis, capacidade para recarregar 4 pilhas AA com no mínimo 2500mAh simultaneamente, compatível com qualquer pilha recarregável AA, com leds indicadores informando no mínimo status de pilhas carregadas e pilhas com defeitos, fonte de alimentação tomada novo padrão brasileiro ou de dois pinos para rede elétrica de 127v. Acompanha 8 pilhas recarregáveis AA. Com certificado de garantia.	UN	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00	MOX CARREGADOR 4 PILHAS
3	292	49723	FITA DE CETIM, EM ROLO, 50M X 10MM. 100% POLIÉSTER. CORES DIVERSAS.	RL	10	R\$ 21,60	R\$ 216,00	IRIS CETIM
3	318	11755	MATERIAL DOURADO, CAIXA DE MADEIRA COM 611 PEÇAS EM MADEIRA, SENDO 500 CUBOS DE 1 X 1 CM QUE REPRESENTAM AS UNIDADES, 100 BARRAS DE 10 X 1 CM QUE REPRESENTAM AS DEZENAS, 10 PLACAS DE 10 X 10 CM QUE REPRESENTAM AS CENTENAS E 1 CUBO DE 10 X 10 X 10 CM QUE REPRESENTA O MILHAR.	CX.	104	R\$ 67,68	R\$ 7.038,72	FUNDAMENTAL MATERIAL DOURADO
3	336	17801	Elastico branco nº14, com 10 metros a peça – 9mmx10m. Elástico alveado algodão e elastodieno. Composição: 69% algodão / 31% elastodieno.	UN	30	R\$ 12,40	R\$ 372,00	ZANOTTI N.14
3	378	31783	BOBINA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, 100% PVC, DIMENSÕES 1,40 X 30M, ESPESSURA DE 0,30 MM.	UN	10	R\$ 499,00	R\$ 4.990,00	PLASUTIL 0,30MM
3	411	6317	Caderno espiral, universitário, capa dura, 10 matérias, 200 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 772g/m², com medidas mínimas de 270 x 220 mm	UN	71	R\$ 13,85	R\$ 983,35	CREDEAL CD
3	573	43063	COPO PERSONALIZADO (TEMA A ESCOLHA DA SECRETARIA) MODELO: COPO ACRÍLICO LONG DRINK COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO CAPACIDADE: 320ML MEDIDAS: ALTURA TOTAL: 15CM DIÂMETRO (BORDA): 6CM DIÂMETRO (BASE): 5CM.	UN	300	R\$ 3,49	R\$ 1.047,00	D BRIND COPO LONG DRINK
3	599	59785	Algodão em bolas, pacote com 500g. Cores variadas.	PCT	150	R\$ 28,30	R\$ 4.245,00	GP BOLAS 500GRS
3	616	59563	Elastico cru 3mm, com aproximadamente 100m.	RL	200	R\$ 20,20	R\$ 4.040,00	ZANOTTI 3MM
3	621	55541	Fita adesiva para demarcação de solo, plástica (pvc), 50mm x 30m, cores diversas.	UN	100	R\$ 25,90	R\$ 2.590,00	WORKER ADESIVA SOLO
3	625	59666	Guilhotina de mesa manual, facas em aço, comprimento do corte de aproximadamente 460mm, capacidade máxima de corte: 20 folhas. Dimensões aproximadas de 340x553mm. Peso aproximado de 5,40kg.	UN	30	R\$ 269,00	R\$ 8.070,00	NAGANO GUILHOTINA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 209/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **B. A. EDITORA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 223.411,30 (duzentos e vinte e três mil, quatrocentos e onze reais e trinta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	4	17468	CADERNO ESPIRAL TIPO DESENHO, CAPA DURA, 48 FOLHAS COM MARGEM MILIMETRADA, CAPA E CONTRACAPA GRAMATURA 772 G/M², COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 270 X 200 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX.	150	R\$ 526,59	R\$ 78.988,50	PR7PRIA PR7PRIA
2	4	17468	CADERNO ESPIRAL TIPO DESENHO, CAPA DURA, 48 FOLHAS COM MARGEM MILIMETRADA, CAPA E CONTRACAPA GRAMATURA 772 G/M², COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 270 X 200 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX.	50	R\$ 526,59	R\$ 26.329,50	PR7PRIA PR7PRIO
3	253	11733	Caderno brochura, capa dura, 96 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 697 g/m², com medidas mínimas de 275 x 200 mm, caixa com 60 unidades.	CX.	170	R\$ 374,92	R\$ 63.736,40	PR7PRIA PR7PRIO
3	409	8836	Caderno espiral tipo universitario, capa dura, 1 matéria, 96 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 772 g/m², com medidas mínimas de 270 x 200 mm, pacote com 10 unidades.	PCT	101	R\$ 82,30	R\$ 8.312,30	PR7PRIA PR7PRIO
3	410	29398	Caderno espiral, tipo desenho, capa dura, 96 folhas, capa e contracapa gramatura 772 g/m², com medidas mínimas de 275 x 200 mm.	UN	3055	R\$ 9,72	R\$ 29.694,60	PR7PRIA A PR7PRIO
3	608	11731	CADERNO BROCHURA, CAPA DURA, 48 FOLHAS PAUTADAS, CAPA E CONTRACAPA GRAMATURA 697 G/M², COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 275 X 200 MM, CAIXA COM 80 UNIDADES.	CX.	50	R\$ 327,00	R\$ 16.350,00	PR7PRIA PR7PRIO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 209/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **BENEDITO RIBAS 07832746963**

Valor Homologado: **R\$ 46.927,46 (quarenta e seis mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta e seis centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	8	29982	Bateria cr2032, 3v, de lítio, em formato de botão.	UN	415	R\$ 1,78	R\$ 738,70	
3	29	29437	Cola adesiva instantânea multiuso, a base de cianoacrilato, viscosidade média, tubo com 100gr.	TB	589	R\$ 25,75	R\$ 15.166,75	TEKBOND
3	102	8856	Suporte para fita adesiva, para fita pequena e grande, com lâmina de corte em aço inoxidável, encaixe lateral da fita, medidas 13,5x8,5x22cm.	UN	144	R\$ 18,93	R\$ 2.725,92	SDG
3	149	48919	Folha de EVA estampado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, estampas variadas.	UN	1255	R\$ 1,85	R\$ 2.321,75	EVA
3	342	11766	Pincel nº 06, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	PCT	14	R\$ 20,56	R\$ 287,84	KAZ
3	382	22040	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO 15 LITROS - CAPACIDADE APROXIMADA 15 LITROS. MEDIDAS APROXIMADAS: 53,5 X 32,8 X 12,1 CM (LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA). FABRICADA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE 100% VIRGEM. COR ÚNICA, BRANCA	UN	85	R\$ 46,90	R\$ 3.986,50	SAN REMO
3	449	42127	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR DOURADA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	BOLI BOLI
3	476	48866	Folha de EVA atoaalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor amarela.	UN	305	R\$ 2,00	R\$ 610,00	EVA

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	477	48868	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor azul claro.	UN	540	R\$ 2,00	R\$ 1.080,00	EVA
3	478	48869	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor azul royal.	UN	440	R\$ 2,00	R\$ 880,00	EVA
3	479	48871	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor azul turquesa.	UN	440	R\$ 2,00	R\$ 880,00	EVA
3	480	48881	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor bege.	UN	640	R\$ 2,00	R\$ 1.280,00	EVA
3	481	48884	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor branca.	UN	640	R\$ 2,00	R\$ 1.280,00	EVA
3	482	48887	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor cinza.	UN	540	R\$ 2,00	R\$ 1.080,00	EVA
3	483	48906	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor laranja.	UN	440	R\$ 2,00	R\$ 880,00	EVA
3	484	48907	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor lilás.	UN	440	R\$ 2,00	R\$ 880,00	EVA
3	485	48908	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor marrom.	UN	540	R\$ 2,00	R\$ 1.080,00	EVA
3	486	48910	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor pink.	UN	440	R\$ 2,00	R\$ 880,00	EVA
3	487	48911	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor preta.	UN	540	R\$ 2,00	R\$ 1.080,00	EVA
3	488	48912	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor rosa claro.	UN	340	R\$ 2,00	R\$ 680,00	EVA
3	489	48913	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor roxo.	UN	340	R\$ 2,00	R\$ 680,00	EVA
3	490	48914	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor salmão.	UN	340	R\$ 2,00	R\$ 680,00	EVA
3	491	48915	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor verde bandeira.	UN	640	R\$ 2,00	R\$ 1.280,00	EVA
3	492	48916	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor verde claro.	UN	640	R\$ 2,00	R\$ 1.280,00	EVA
3	493	48917	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor verde musgo.	UN	640	R\$ 2,00	R\$ 1.280,00	EVA
3	494	48918	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor vermelha.	UN	540	R\$ 2,00	R\$ 1.080,00	EVA
3	628	29502	Lápis borracha, livre de pvc, atóxica, ideal para apagar tinta de caneta esferográfica, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, caixa com 12 unidades.	CX.	50	R\$ 47,00	R\$ 2.350,00	FABER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 209/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **NEW HOME COMERCIO DE MOVEIS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 7.782,70 (sete mil, setecentos e oitenta e dois reais e setenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	134	48846	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor azul claro.	UN	570	R\$ 3,49	R\$ 1.989,30	MAKE + 40X48 MAKE + 40X48
3	137	48849	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor branca.	UN	1075	R\$ 3,49	R\$ 3.751,75	MAKE + 40X48 MAKE + 40X48
3	145	48857	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor rosa claro.	UN	585	R\$ 3,49	R\$ 2.041,65	MAKE + 40X48 MAKE + 40X48

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 209/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 27.957,37 (vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e sete centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	22	59345	Caneta hidrográfica contendo 12 cores, ponta média, não alcalca e não afunda, corpo arredondado. Atóxico, lavável. Tampa ventilada e anti-asfixiante. Dimensões aproximadas 18x14x1cm. Peso do produto 90g. Composição: Resina termoplástica, água, corantes, umectantes, ponta e pavio de poliéster.	PCT	105	R\$ 17,99	R\$ 1.888,95	BRW CA8002
3	38	37066	Envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	148	R\$ 72,89	R\$ 10.787,72	REIPEL SOF28.250
3	39	37067	Envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 229 mm x 324 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	100	R\$ 87,95	R\$ 8.795,00	REIPEL SOF32.250
3	44	29426	Estilete largo, lâmina 18mm. Corpo metálico reforçado com revestimento emborrachado, botão de ajuste com sistema de travamento automático da lâmina. Comprimento: 165 mm. Largura: 18 mm	UN	129	R\$ 9,74	R\$ 1.256,46	BRW ES1804
3	91	30050	Pincel atômico em material plastico, 1100p, escrita grossa, recarregável, com tinta a base de álcool nas cores: azul, preto, vermelho ou verde.	UN	871	R\$ 2,49	R\$ 2.168,79	BRW CA7001
3	92	11765	Pincel atômico em material plastico, 850, recarregável, com tinta a base de álcool nas cores: azul, preto, vermelho e verde.	UN	668	R\$ 3,29	R\$ 2.197,72	BRW CA7001
3	589	59552	Caneta para retroprojeto, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, na cor vermelha, caixa com 12 unidades.	CX.	31	R\$ 27,83	R\$ 862,73	BRW CA5003

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2023

Republicação por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 207/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de combustíveis, óleo dois tempos e arla 32 para os veículos da frota do município de Cianorte**

Empresa: **Auto Posto Maranhão Eireli**

Valor Homologado: **R\$ 1.092.450,52 (um milhão e noventa e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 20/12/2023

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	% Desconto
3	10287	GASOLINA COMUN.	LT	1	R\$ 1.079.712,00	R\$ 1.079.712,00	12,80%
4	22935	ARLA 32	LT	1	R\$ 11.253,00	R\$ 11.253,00	8,00%
5	45555	ÓLEO DOIS TEMPOS	LT	1	R\$ 1.485,52	R\$ 1.485,52	4,40%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 210/2022, homologado em 09/01/2023.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de lanches prontos, salgados e bebidas para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte
Empresa: V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA

Valor Homologado: R\$ 399.102,74 (trezentos e noventa e nove mil, cento e dois reais e setenta e quatro centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	27705	Bolo de Laranja, pronto para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à Proteção e qualidade dos mesmos	KG	587	R\$ 28,77	R\$ 16.887,99
2	27707	Bolo de cenoura com cobertura de chocolate, prontos para o consumo. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	KG	547	R\$ 30,97	R\$ 16.940,59
3	38202	Esfirra sabor carne, pronta para consumo. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	KG	467	R\$ 55,31	R\$ 25.829,77
4	38194	Mini hambúrguer, contendo mini pão de hambúrguer com gergelim, hambúrguer de 50g, uma fatia de queijo, tomate e alface, pronto para consumo. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	KG	667	R\$ 58,26	R\$ 38.859,42
5	38197	Empadinha de frango, pronto para consumo. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	KG	548	R\$ 63,78	R\$ 34.951,44
6	48198	Salgadinho tipo risólis, por cento, com recheio de carne bovina, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	CEN	535	R\$ 59,03	R\$ 31.581,05
9	48192	Suco de caixinha, conteúdo de 01 litro, por unidade, vários sabores (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva).	UN	2057	R\$ 7,51	R\$ 15.448,07
10	27699	Salgadinho tipo bolinha de queijo, pronto para consumo, com no mínimo 25g por unidade. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	CEN	562	R\$ 58,08	R\$ 32.640,96
11	38203	Esfirra sabor frango, pronta para consumo. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	KG	454	R\$ 55,00	R\$ 24.970,00
12	48197	Pão de queijo pequeno, por unidade, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	UN	14780	R\$ 0,85	R\$ 12.563,00
13	41564	UNIDADE DE LANCHE (PÃO FRANCÊS COM 02 FATIAS DE PRESUNTO E 02 FATIAS DE MUSSARELA), EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM TRANSPARENTE COM GUARDANAPO DESCARTÁVEL INDIVIDUAL.	UN	2500	R\$ 6,80	R\$ 17.000,00
14	27682	QUILOS DE TORTA DE FRANGO, PRONTA PARA O CONSUMO, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	80	R\$ 48,20	R\$ 3.856,00
15	59475	Mini Sonho(recheios: creme, doce de leite ou goiabada), com peso mínimo de 70 gramas unidade, pronto para o consumo	KG	70	R\$ 40,67	R\$ 2.846,90
17	38201	QUILO DE MINI PIZZA DE QUEIJO E CALABRESA, CONTENDO QUEIJO, CALABRESA, MOLHO DE TOMATE, TOMATE E ORÉGANO, PRONTO PARA CONSUMO. ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	30	R\$ 61,05	R\$ 1.831,50

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
18	27691	QUILOS DE BOLINHOS TIPO CAROLINA, COM RECHEIO DE DOCE DE LEITE, PRONTOS PARA O CONSUMO, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	80	R\$ 60,73	R\$ 4.858,40
19	48196	Sanduíche natural, por cento, preparado com meia fatia de pão de forma, patê de frango e maionese, presunto, mussarela, cenoura ralada e alface, pronto para o consumo, com no mínimo 40g por unidade, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	CEN	40	R\$ 101,63	R\$ 4.065,20
20	38200	QUILO DE MINI PIZZA DE QUEIJO E PRESUNTO, CONTENDO QUEIJO PRESUNTO, MOLHO DE TOMATE, TOMATE E ORÉGANO, PRONTO PARA CONSUMO. ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	150	R\$ 61,85	R\$ 9.277,50
21	59461	Suco Natural, Integral, Refrigerado, embalagem de 900ml(sabores: laranja, Goiava e Uva), sem adição de aditivos, 100% composição da fruta	UN	120	R\$ 13,60	R\$ 1.632,00
22	59462	Suco Natural, Integral, Refrigerado, embalagem de 3 litros (sabores: laranja, Goiava e Uva), sem adição de aditivos, 100% composição da fruta	UN	40	R\$ 32,30	R\$ 1.292,00
23	28669	Lanche contendo: café adoçado e leite em um volume aproximado de 200mL, pão francês de peso aproximado de 50g contendo margarina em seu interior, 01 (uma) fatia de mussarela de peso aproximado 30g e 01 (uma) fatia de mortadela de peso aproximado 30g. Deverá ser acondicionado individualmente, em embalagem transparente. Acompanha guardanapo descartável.	UN	4885	R\$ 8,89	R\$ 43.427,65
26	38196	QUILO DE PASTEL DE FORNO DE CALABRESA COM REQUEIJÃO, ASSADO, PRONTO PARA CONSUMO. ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	60	R\$ 61,00	R\$ 3.660,00
27	27685	QUILOS DE TORTA DE PRESUNTO E MUSSARELA, PRONTA PARA O CONSUMO, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	50	R\$ 47,79	R\$ 2.389,50
28	51327	Sanduíche natural, preparado com duas fatias inteiras de pão de forma, patê de frango e maionese, presunto, mussarela, cenoura ralada e alface, pronto para o consumo, com no mínimo 160g por unidade, embalados individualmente em filme de pvc, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	UN	2000	R\$ 8,30	R\$ 16.600,00
29	27690	QUILOS DE BOLINHOS TIPO CUECA VIRADA, PRONTOS PARA O CONSUMO, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	30	R\$ 36,67	R\$ 1.100,10
30	44201	QUILOS DE ESPERA MARIDO FRITO, COM LEITE CONDENSADO E COBERTURA DE COCO, PRONTOS PARA CONSUMO, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS. COM 0,70 GRAMAS APROXIMADAMENTE POR UNIDADE	KG	50	R\$ 36,67	R\$ 1.833,50
31	27706	QUILOS DE BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE BRIGADEIRO, PRONTOS PARA O CONSUMO. ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	60	R\$ 44,67	R\$ 2.680,20
32	48189	Bolo branco confeitado, por quilo, com recheio de frutas com creme branco ou doce de leite e cobertura de glacê ou chantilly, preparado com ingredientes de boa qualidade, pronto para o consumo, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto	KG	100	R\$ 46,33	R\$ 4.633,00
33	48190	Bolo de chocolate confeitado, por quilo, com recheio de brigadeiro e cobertura de glacê ou chantilly, preparado com ingredientes de boa qualidade, pronto para o consumo, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	KG	100	R\$ 49,67	R\$ 4.967,00
34	48191	Bolos de Pote sabor "Dois Amores", sendo pote plástico de volume 180ml transparente de acrílico com tampa e o bolo preparado com produtos de boa qualidade.	UN	1000	R\$ 10,88	R\$ 10.880,00

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
35	48194	Suco de caixinha, conteúdo 200 ml, por unidade, vários sabores (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva), acompanha canudo. Contendo: Água, açúcar, suco de (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva) concentrado, mineral (cálcio), vitaminas (C, B3, E, B6 e A), regulador de acidez ácido cítrico, aromatizantes e espessante goma xantana.	UN	3000	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 210/2022**, homologado em 09/01/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de lanches prontos, salgados e bebidas para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**
Empresa: **FINO SABOR INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 59.018,05 (cinquenta e nove mil e dezoito reais e cinco centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
7	27695	Salgadinho tipo coxinha, com recheio de frango, pronto para consumo, com no mínimo 25g por unidade. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	CEN	546	R\$ 56,47	R\$ 30.832,62
8	28918	Refrigerante acondicionado em garrafa pet, contendo 02 (dois) litros, sabor guaraná. Deverá ser entregue gelado.	UN	1719	R\$ 6,97	R\$ 11.981,43
16	38195	QUILO DE PASTEL DE FORNO DE FRANGO, ASSADO RECHEADO COM MOLHO DE FRANGO, MILHO E REQUEIJÃO, PRONTO PARA O CONSUMO. ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	90	R\$ 59,42	R\$ 5.347,80
24	27696	CENTOS DE SALGADINHO TIPO QUIBE, PRONTO PARA O CONSUMO, COM NO MÍNIMO 25G POR UNIDADE, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	CEN	60	R\$ 69,87	R\$ 4.192,20
25	48199	Salgadinho tipo croquete, por cento, com recheio de presunto e queijo, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	CEN	60	R\$ 69,65	R\$ 4.179,00
36	48244	Mini Churros, com recheio de doce de leite (conforme termo de referência)	KG	50	R\$ 49,70	R\$ 2.485,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 205/2022**, homologado em 12/01/2023.

Objeto: **Aquisição de tubos de concreto, meio-fio pré-moldado e tampas de bocas de lobos a serem utilizados nos serviços de reparos dos sistemas de drenagem do município.**

Empresa: **MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA ME**

Valor Homologado: **R\$ 680.800,00 (seiscentos e oitenta mil e oitocentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	53469	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	UN	1125	R\$ 106,00	R\$ 119.250,00
1	2	53470	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	UN	300	R\$ 302,00	R\$ 90.600,00
1	3	53471	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	UN	188	R\$ 379,00	R\$ 71.252,00

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	4	60217	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,00 X 1,00 X 0,06 M	UN	375	R\$ 226,00	R\$ 84.750,00
2	1	53469	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	UN	375	R\$ 106,00	R\$ 39.750,00
2	2	53470	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	UN	100	R\$ 302,00	R\$ 30.200,00
2	3	53471	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	UN	62	R\$ 379,00	R\$ 23.498,00
2	4	60217	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,00 X 1,00 X 0,06 M	UN	125	R\$ 226,00	R\$ 28.250,00
2	5	60219	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,20 X 0,80 X 0,06 M	UN	125	R\$ 228,90	R\$ 28.612,50
3	1	53468	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PSI, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	UN	600	R\$ 62,00	R\$ 37.200,00
3	2	53467	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1200 MM	UN	100	R\$ 588,80	R\$ 58.880,00
3	5	53474	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, TIPO CHAPÉU PARA BOCA DE LOBO, DIMENSÕES *1,20* X 0,15 X 0,30 M (CAVALETE)	UN	350	R\$ 69,45	R\$ 24.307,50
3	8	60220	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,20 X 1,20 X 0,06 M	UN	150	R\$ 295,00	R\$ 44.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 205/2022**, homologado em 12/01/2023.

Objeto: **Aquisição de tubos de concreto, meio-fio pré-moldado e tampas de bocas de lobos a serem utilizados nos serviços de reparos dos sistemas de drenagem do município.**

Empresa: **CONCREMAXX ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 166.717,50 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	5	60219	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,20 X 0,80 X 0,06 M	UN	375	R\$ 237,90	R\$ 89.212,50
3	3	53472	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, 1,00 X 0,30 X 0,12 M (COMP X ALT X ESP)	UN	800	R\$ 33,20	R\$ 26.560,00
3	4	53473	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, 0,80 X 0,25 X 0,08 M (COMP X ALT X ESP)	UN	350	R\$ 29,89	R\$ 10.461,50
3	7	60218	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,20 X 1,00 X 0,06 M	UN	150	R\$ 269,89	R\$ 40.483,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 205/2022**, homologado em 12/01/2023.

Objeto: **Aquisição de tubos de concreto, meio-fio pré-moldado e tampas de bocas de lobos a serem utilizados nos serviços de reparos dos sistemas de drenagem do município.**

Empresa: **NE COMERCIO DE TAMPAS EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
3	6	60222	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UN	50	R\$ 764,00	R\$ 38.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 203/2022**, homologado em 13/01/2023.

Objeto: **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de viagens, mediante reserva, marcação, remarcação, emissão e fornecimento de passagens aéreas.**

Empresa: **SENDPAX VIAGENS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	% Desconto
1	16955	Prestação de serviços de emissão, marcação, remarcação, e fornecimento de passagens aéreas nacionais, de acordo com a necessidade da Administração Municipal	SVC	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	- 0,50%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 126/2022**, homologado em 13/01/2023.

Objeto: **Aquisição e reforma de quadros (lousa) escolares convencionais e aquisição de quadros escolares digitais.**

Empresa: **ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 324.700,00 (trezentos e vinte e quatro mil e setecentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
2	1	58347	Aquisição: Quadro escolar de aproximadamente 5 a 6 metros de comprimento e 1,25 metros de altura, composto por base de MDF 18 mm cor crú, aplicado lousa verde quadriculada com moldura e suporte para apagador e giz em madeira maciça gomitiba rosa, aplicado verniz marítimo, composto por um segundo quadro feito com base MDF 18mm crú aplicado lousa branca quadriculada de aproximadamente 2,5 metros de comprimento e 1,25 metros de altura, com trilho superior e inferior em alumínio (mono) com kits de rodana de correr e duas alças p puxar. Instalado.	UN	90	R\$ 2.600,00	R\$ 234.000,00	Lousart/ QLQM010
5	1	58347	Aquisição: Quadro escolar de aproximadamente 5 a 6 metros de comprimento e 1,25 metros de altura, composto por base de MDF 18 mm cor crú, aplicado lousa verde quadriculada com moldura e suporte para apagador e giz em madeira maciça gomitiba rosa, aplicado verniz marítimo, composto por um segundo quadro feito com base MDF 18mm crú aplicado lousa branca quadriculada de aproximadamente 2,5 metros de comprimento e 1,25 metros de altura, com trilho superior e inferior em alumínio (mono) com kits de rodana de correr e duas alças p puxar. Instalado.	UN	30	R\$ 2.600,00	R\$ 78.000,00	Lousart/ QLQM010

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
6	1	58349	Aquisição: Quadro branco de uso profissional indicado para escrita com marcadores de quadro branco. Produto confeccionado em base de MDF sobreposto por laminado melamínico de alta qualidade com moldura de alumínio. Suporte para caneta e apagador. Especificações técnicas: Quadro confeccionado em aproximadamente MDF 9mm, sobreposto por laminado melamínico (Fórmica ou Pertech); – Moldura em alumínio; Espessura da moldura de aproximadamente: 14mm Lateral e 25mm de frente; Acompanha kit para instalação (parafusos e buchas para fixação em parede de alvenaria) e suporte em alumínio para marcador e apagador de 20cm a 50cm de acordo com o comprimento do quadro; – Medida: 250x120; – Garantia 3 anos para defeitos de fabricação.	UN	25	R\$ 508,00	R\$ 12.700,00	Lousart/ QLQM010

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 126/2022**, homologado em 13/01/2023.

Objeto: **Aquisição e reforma de quadros (lousa) escolares convencionais e aquisição de quadros escolares digitais.**

Empresa: **L&S COMERCIAL EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 41.250,00 (quarenta e um mil, duzentos e cinquenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
4	1	58349	Aquisição: Quadro branco de uso profissional indicado para escrita com marcadores de quadro branco. Produto confeccionado em base de MDF sobreposto por laminado melamínico de alta qualidade com moldura de alumínio. Suporte para caneta e apagador. Especificações técnicas: Quadro confeccionado em aproximadamente MDF 9mm, sobreposto por laminado melamínico (Fórmica ou Pertech); – Moldura em alumínio; Espessura da moldura de aproximadamente: 14mm Lateral e 25mm de frente; Acompanha kit para instalação (parafusos e buchas para fixação em parede de alvenaria) e suporte em alumínio para marcador e apagador de 20cm a 50cm de acordo com o comprimento do quadro; – Medida: 250x120; – Garantia 3 anos para defeitos de fabricação.	UN	75	R\$ 550,00	R\$ 41.250,00	Vambel

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 126/2022**, homologado em 13/01/2023.

Objeto: **Aquisição e reforma de quadros (lousa) escolares convencionais e aquisição de quadros escolares digitais.**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 268.989,30 (duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e oitenta e nove reais e trinta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
3	1	58348	Reforma parcial: Serviço e materiais necessários para reforma de quadro escolar de aproximadamente 5 a 6 metros de comprimento e 1,25 metros de altura, composto por base de MDF 18 mm cor crú, com aproveitamento da lousa verde quadriculada com moldura e suporte para apagador e giz em madeira maciça gequitiba rosa, aplicado verniz marítimo, composto por um segundo quadro feito com base MDF 18mm crú aplicado lousa branca quadriculada de aproximadamente 2,5 metros de comprimento e 1,25 metros de altura, com trilho superior e inferior em alumínio (mono) com kits de rodana de correr e duas alças p puxar. Instalado.	UN	90	R\$ 2.988,77	R\$ 268.989,30

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 162/2022**, homologado em 17/01/2023.

Objeto: **Aquisição de peças, além de contratação de serviços mecânicos, elétricos, manutenção em carrocerias de madeira e funilaria para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
1	1	57727	Peças para serem utilizadas no alinhamento, balanceamento e cambagem, com seus componentes, ambos os serviços para manutenção dos caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas: (VOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD).	UN	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	1,90%
1	2	52946	Serviços de alinhamento, balanceamento e cambagem, com seus componentes, ambos os serviços para manutenção dos caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas: (VOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD).	SVC	1	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00	1,90%
2	1	52901	Peças para manutenção em radiadores de água, óleo e intercooler para equipamentos rodoviários das marcas: (KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas:(VOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD), e tratores das marcas: (NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON).	UN	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	4,00%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 162/2022**, homologado em 17/01/2023.

Objeto: **Aquisição de peças, além de contratação de serviços mecânicos, elétricos, manutenção em carrocerias de madeira e funilaria para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **CLÁUDIO LUIZ DE JESUS**

Valor Homologado: **R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
4	1	53717	Peças elétricas para equipamentos rodoviários das marcas: (KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); e tratores das marcas: (NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON).Peças elétricas para equipamentos rodoviários das marcas: KOMATSU, CASE, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, XCMG, JOHN DEERE, JCB; mini-pá da marca: SZM; e tratores das marcas: NEW HOLLAND, FORD, MASSEY FERGUSON, JOHN DEERE.	UN	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	25,96%
4	2	53718	Serviços elétricos para equipamentos rodoviários das marcas: (KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); e tratores das marcas: (NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON).	SVC	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	25,96%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 162/2022**, homologado em 17/01/2023.

Objeto: **Aquisição de peças, além de contratação de serviços mecânicos, elétricos, manutenção em carrocerias de madeira e funilaria para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
7	1	54015	Aquisição de peças de FUNILARIA para manutenção preventiva e corretiva dos veículos da Secretaria Municipal de Serviços Públicos	UN	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	6,00%
7	2	54016	Serviços de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos da Secretaria Municipal de Serviços Públicos	SVC	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	6,00%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 162/2022**, homologado em 17/01/2023.

Objeto: **Aquisição de peças, além de contratação de serviços mecânicos, elétricos, manutenção em carrocerias de madeira e funilaria para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **S.O. PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
5	1	53713	Peças elétricas para caminhões basculantes, caminhões carroceria, caminhão furgão, e caminhões operacionais das marcas: (VOLKSWAGEN, MERCEDES, FORD, IVECO).	UN	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	28,40%

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
5	2	53715	Serviços elétricos para caminhões basculantes, caminhões carroceria, caminhão furgão, caminhões operacionais das marcas: (VOLKSWAGEN, MERCEDES, FORD, IVECO).	SVC	1	RS 20.000,00	RS 20.000,00	28,40%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 832/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **ALGE T ELETRÔNICA E TECNOLOGIA APLICADA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, localizada na Av. Carlos Correa Borges, 3178, Jardim Atami, no município de Maringá, Estado do Paraná, CEP 87.062-202, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.146.505/0001-45.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Dispensa por Justificativa nº 113/2023**.

OBJETO: Contratação de empresa para manutenção corretiva e instalação da autoclave hospitalar horizontal da Unidade de Pronto Atendimento, optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos da lei 8.666/1993.

VALOR: R\$ 7.116,67 (Sete mil cento e dezesseis reais e sessenta e sete centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: de até 45 dias **E VIGÊNCIA:** de até 75 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA N° 1731/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 007/2022, de 25 de Novembro de 2022,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **MÍRIAN BRAZOLOTTO** para exercer a função pública inerente ao cargo de **EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS**, até **07/03/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, que se encontra Gestante, percebendo vencimento atribuído ao **Nível C, Classe 1**, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA N° 1735/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 657/2023 de 06/12/2023, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano,

RESOLVE:

Art.1º- **CONCEDER**, férias nos dias **15/12/2023, 18/12/2023 e 19/12/2023** ao servidor público municipal **BRUNO BUENO BAIONI**, ocupante do cargo efetivo de **ENGENHEIRO CIVIL**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 1586/2023 de 19 de Outubro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA N° 1736/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **ANA KAROLAYNE CORDEIRO RODRIGUES SANTOS** para exercer a função pública inerente ao cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS II**, até **09/02/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **MARIA IVONE DE FIGUEIREDO SOUZA**, suprimimento por ocasião de readaptação temporária, percebendo vencimento atribuído ao grau **G – 33** da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA N° 1737/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **EDILAMAR SENISE DIAS TORRES** para exercer a função pública inerente ao cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS II**, até **27/04/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **DIANA SIMÕES DOS SANTOS DE OLIVEIRA**, suprimimento por ocasião de licença maternidade, percebendo vencimento atribuído ao grau **G – 33** da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA N° 1738/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **ELETICIA NASCIMENTO DA SILVA** para exercer a função pública inerente ao cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS II**, até **09/02/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **MARCIA DOS SANTOS MACEDO ZEFERINO**, suprimimento por ocasião de readaptação temporária, percebendo vencimento atribuído ao grau **G – 33** da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA N° 1739/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **LETÍCIA DE FÁTIMA DE ALMEIDA** para exercer a função pública inerente ao cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS II**, até **09/02/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme

Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **SONIA APARECIDA AGOTI SOARES**, suprimimento por ocasião de readaptação temporária, percebendo vencimento atribuído ao grau **G – 33** da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1740/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **LUCI DE FÁTIMA DE ARAUJO** para exercer a função pública inerente ao cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS II**, até **14/02/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **ELENIR DE FREITAS ECKS ALBINO**, suprimimento por ocasião de readaptação temporária, percebendo vencimento atribuído ao grau **G – 33** da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1741/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **SUELI MENDONÇA DA SILVA** para exercer a função pública inerente ao cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS II**, até **09/02/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **LEILA APARECIDA SILVA FERREIRA**, suprimimento por ocasião de readaptação temporária, percebendo vencimento atribuído ao grau **G – 33** da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1742/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **VALDINEIA FRANCISCA VALENTIM** para exercer a função pública inerente ao cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS II**, até **09/02/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **NADIR LOPES**, suprimimento por ocasião de readaptação temporária, percebendo vencimento atribuído ao grau **G – 33** da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1743/2023 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando 183/2023, de 08/12/2023, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,

RESOLVE:

Art. 1º- **EXONERAR**, a servidora pública municipal, **MARIA EDUARDA HAZELSKI** do cargo de provimento em comissão de **ASSESSOR DE ESPECIAL DE APOIO AO TRABALHO, EMPREGO E RENDA** a partir de **07 de Dezembro de 2023**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1744/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 46 da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **ELEVAR**, o nível da **EDUCADORA INFANTIL 40 HORAS** abaixo relacionada, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de **01 de Dezembro de 2023**.

NOME	PROCESSO	ADMISSÃO	NÍVEL
ANA PAULA MARTINS MIRA	17235	20/05/2019	Nível C, Classe 2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1745/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de Dezembro de 2023**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Aginaldo da Silva Pinto	G - 42	3423101
Ailton Lopes de Oliveira	G - 42	3424001
Anderson Ricardo Gamon de Jesus	G - 35	3400365
Celso Lino Alves	G - 66	1429101
Claudete Machado	G - 36	5195001
Daisy Regina Ferreira	G - 56	348604
Edmilson Carvalho da Silva	G - 56	5247701
Emir de Freitas Ecks Albino	G - 41	3753201
Elias Otávio da Silva	G - 42	3423801

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1746/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de Dezembro de 2023**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Gabriel Vilso da Silva	G - 42	3429001
Isabela Vassoler da Silva Vilar	G - 86	5401024
Jocimar Claudio dos Santos	G - 44	5401004
Jonatan Junior de Lima	G - 56	5244201
Juliana Godoy Craveiro	G - 90	4899201
Leandro Gaspar Chiquitto	G - 35	5400451



Liz Ewelyn Oswald Santos	G - 84	3977201
Ouverney		
Marcia Regina Ferrari	G - 40	3975601
Osmair Paulo Gomes	G - 49	1828701

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1747/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de Dezembro de 2023**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Robert Dmitruk da Silva	G - 34	5401006
Robson Wagner Moreira	G - 34	5401005
Roseli Aparecida da Silva Cardoso	G - 40	3974801
Sandro Aparecido Pinheiro da Silva	G - 39	4175001
Silvia Regina Polizel Micarelli	G - 39	4184001
Mangabeira		
Jatiana Cristina Colombo Albertin	G - 84	4185801
Thais Gonçalves Chiere	G - 90	4900001
Vinicius Gabriel Rocha de Santana	G - 56	5248501
Vinicius Marcelo de Jesus Fagundes	G - 56	5248501

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1748/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de dezembro de 2023**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Sandra Soares Versiani	G - 39	4183101

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1749/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, o servidor municipal abaixo relacionado, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de dezembro de 2023**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Marcel de Paula Seyboth	G - 115	5400399

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1750/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de dezembro de 2023**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Rosângela Aparecida Marcomini	G - 48	2330201

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1751/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 15776, de 08/11/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, a servidora pública municipal **CREUZA DE FRANCA RAVAZIO**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 16/04/2012 a 15/04/2017 no período de **02/01/2024 a 31/03/2024**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1752/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o memorando nº 226/2023 de 20/11/2023, da Unidade de Pronto Atendimento, da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, férias no período de **02/01/2024 a 13/01/2024** a servidora pública municipal **IZABELA CORREA BATISTA KUMAKURA**, ocupante do cargo efetivo de **ENFERMEIRO**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 912/2020 de 08 de Dezembro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1753/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o memorando nº 683/2023 de 24/11/2023, da Secretaria Municipal de Assistência Social,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, férias no período de **02/01/2024 a 05/01/2024** a servidora pública municipal **ANA CRISTINA ARNALDI SILVA**, ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE SOCIAL**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 1567/2023 de 11 de Outubro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1754/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições



que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o memorando nº 472/2023 de 04/12/2023, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º- **CONCEDER**, férias no período de **02/01/2024 a 18/01/2024** a servidora pública municipal **JAKELINE PLACIDO MARCON**, ocupante do cargo efetivo de **PROFESSOR**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 1342/2023 de 14 de Agosto de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1756/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o memorando nº 134/2023 de 01/12/2023, da Divisão de Patrimônio Público, da Secretaria Municipal da Fazenda,

RESOLVE:

Art. 1º- **CONCEDER**, férias no período de **03/01/2024 a 17/01/2024** ao servidor público municipal **BRUNO DUARTE FERREIRA**, ocupante do cargo em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 1703/2023 de 28 de Novembro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1757/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 134/2023, de 01/12/2023, da Divisão de Patrimônio Público, da Secretaria Municipal da Fazenda,

RESOLVE:

Art. 1º- **DESIGNAR**, **JOSÉ ARCOLINI NETO**, para em substituição, exercer o cargo de provimento em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO**, durante as férias do titular, no período de **03/01/2024 a 17/01/2024**, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1758/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o memorando nº 128/2023 de 20/11/2023, da Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º- **CONCEDER**, férias no período de **03/01/2024 a 31/01/2024** a servidora pública municipal **MARCELA SOARES LOUREIRO DO AMARAL**, ocupante do cargo efetivo de **ENFERMEIRO**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 360/2023 de 03 de Fevereiro de 2023 e da Portaria 1453/2023 de 06 de Setembro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1759/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 297/2023 de 14/11/2023, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano,

RESOLVE:

Art. 1º- **CONCEDER**, férias no período de **03/01/2024 a 08/01/2024** a servidora pública municipal **DAYANA SANTIAGO MANTREAN**, ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 1778/2022 de 18 de Outubro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1760/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 214/2023 de 04/12/2023, da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário,

RESOLVE:

Art. 1º- **CONCEDER**, férias no período de **03/01/2024 a 05/01/2024** a servidora pública municipal **GIOVANNA MONTEIRO DE MELO**, ocupante do cargo de provimento em comissão de **ASSESSOR DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E A INSPEÇÃO SANITÁRIA**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 1711/2023 de 29 de Novembro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1761/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 9760, de 17/07/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, ao servidor público municipal **ANDRÉ VINICIUS HANDA ZACARDI**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **FISIOTERAPEUTA**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 01/02/2017 a 31/01/2022 no período de **03/01/2024 a 01/04/2024**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1762/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 217/2023 de 05/12/2023, da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário,

RESOLVE:

Art. 1º- **CONCEDER**, férias nos períodos de **03/01/2024 a 05/01/2024 e 15/01/2024 a 20/01/2024** ao servidor público municipal **ANIZIO MENARIM FILHO**, ocupante do cargo de provimento em comissão de **SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E FOMENTO AGROPECUÁRIO**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 1692/2023 de 23 de Novembro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1763/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 16644, de 23/11/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, ao servidor público municipal **SEBASTIÃO FERREIRA DOS SANTOS**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **MÉDICO**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 02/09/2018 a 01/09/2023 no período de **02/01/2024 a 31/03/2024**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1764/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 767/2023 de 04/12/2023, da Procuradoria Jurídica,

RESOLVE:

Art.1º- **CONCEDER**, férias no período de **02/01/2024 a 16/01/2024** a servidora pública municipal **TATIANY DOS SANTOS**, ocupante do cargo efetivo de **ADVOGADA**, referente aos períodos interrompidos através da Portaria nº 946/2023 de 23 de Maio de 2023 e Portaria nº 1598/2023 de 25 de Outubro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1765/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 17374, de 08/12/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, a servidora pública municipal **ADRIANA REGINA DA SILVA DE SOUZA**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **ASSISTENTE SOCIAL**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 01/12/2014 a 30/11/2019 no período de **02/01/2024 a 31/03/2024**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1766/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando de 07/12/2023, do Gabinete do Prefeito,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **GLAUCILENE GOMES ÁGUILA PORCEL**, ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DO GABINETE DO PREFEITO**, nos períodos de **02/01/2024 a 09/01/2024 e 22/01/2024 a 30/01/2024**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1767/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 49 da Lei nº 4163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de **01 de Dezembro de 2023**, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016.

Nome	Nível/Classe	Data de Direção a Progressão	Matrícula
Claudia Fernandes Barros	Nível C, Classe 1	02/09/2023	2936001
Ivone Aparecida Delantonja	Nível C, Classe 9	16/10/2023	3645501
Jansley Gisely Andrade	Nível C, Classe 9	01/11/2023	3389801
Silva Russinholi			
Kenia Virginia Prandini	Nível C, Classe 9	06/11/2023	3647101
Dias			
Leilane de Oliveira Santos	Nível C, Classe 6	16/10/2023	3952702
Bruno			
Maria Doraci Callegari	Nível C, Classe 5	01/10/2023	515003
Zanco			
Mauro Cezar de Oliveira	Nível Especial III, Classe 7	05/11/2023	2297701
Miryan Cassia Aguilera	Nível C, Classe 10	04/11/2023	3233601
Machado Kene			
Patricia Akemi Dias	Nível C, Classe 3	09/10/2023	4790202
Yasoyama			
Rosângela de Oliveira	Nível C, Classe 9	26/10/2023	3056201
Grandisoli			
Sandra Domingues Pereira	Nível C, Classe 5	17/10/2023	4752001

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1768/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 49 da Lei nº 4163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de **01 de Dezembro de 2023**, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016.

Nome	Nível/Classe	Data de Direção a Progressão	Matrícula
Adrieli Gomes de Moraes	Nível C, Classe 5	10/11/2023	4764301
Cleonice dos Santos Gonçalves	Nível C, Classe 6	24/11/2023	4392301
Lopes			
Fabírcia de Oliveira Zucon	Nível A, Classe 4	12/11/2023	4990501
Gizeli Albini Lot	Nível C, Classe 6	21/11/2023	4316801
Silvana Aparecida Balancieri	Nível C, Classe 5	13/10/2023	4769401
Perassoli			

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Saúde

ATA Nº 01/2023 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
EMENDAS PARLAMENTARES Nº 81000311, 40660010 e 3705001

Aos 14 dias de dezembro de dois mil e vinte e três, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Saúde, nomeados pela Portaria nº 144/2023, em cumprimento as exigências da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e Decreto Municipal nº 145/2016. O assunto foi a solicitação de Termo de Fomento, conforme protocolo 17.697 de 14/12/2023, pela instituição sem fins lucrativos de Ração Social INSTITUTO MAFRA IMAGEM, CNPJ 10.491.826/0001-54, referente a: **Emenda Parlamentar nº 40660010 (2023):** Sargento Fahur - R\$ 264.260,00; **Emenda Parlamentar nº 37050001 (2023):** Luciano Ducci - R\$ 300.000,00; **Emenda de bancada nº 81000311 (2022):** Sargento Fahur R\$ 100.000,00, Luiz Nishimori



R\$ 100.000,00 e Zeca Dirceu R\$ 100.000,00. Após a análise da documentação, foi elaborado o seguinte parecer: Vista e analisada a solicitação de Termo de Fomento, considerando os dispositivos legais, verificou-se que a instituição acima nominada apresentou documentação e plano de trabalho que demonstra que a aplicação dos recursos será voltada a manutenção dos serviços prestados pela mesma na área de saúde. A Comissão também verificou que a entidade se encontra com o CNES ativo. Portanto, a comissão considera aprovado o Plano de Trabalho para formalização de Termo de Fomento. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão.

Marcela Soares Loureiro do Amaral

Patrícia Angélica Vela

Sabrina Andreassi Garcia Moro

Daniela da Graça De Oliveira

Rodrigo Leonardi Pinto

**ATA Nº 02/2023 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
RESOLUÇÃO SESA Nº 875/2022 E
PORTARIA GM/MS Nº 96/2023**

Aos 15 dias de dezembro de dois mil e vinte de três, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Saúde, nomeados pela Portaria nº 144/2023, em cumprimento as exigências da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e Decreto Municipal nº 145/2016. O assunto foi a solicitação de Termo de Fomento, conforme protocolo 17.703 de 15/12/2023, pela instituição sem fins lucrativos de Razão Social **ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE**, CNPJ 75.781.252/0001-02, referente **Lei Municipal 5.598/2023** que trata sobre: - **Resolução SESA nº 875/2022**, que dispõe sobre a liberação de recursos financeiros para ser incorporados ao Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade dos Municípios onde os Prestadores de Serviços do Sistema Único de Saúde, definidos na legislação estão sob a gestão Municipal, no valor de **R\$ 25.833,54**; e - **Portaria GM/MS nº 96/2023**, que estabelece auxílio financeiro às entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o Sistema Único de Saúde - SUS, decorrentes da transposição e transferência dos saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores a 2018, nos termos da Lei Complementar nº 197, de 6 de dezembro de 2022, no valor de **R\$ 52.776,24**. Após a análise da documentação, foi elaborado o seguinte parecer: Vista e analisada a solicitação de Termo de Fomento, considerando os dispositivos legais, verificou-se que a instituição acima nominada apresentou documentação e plano de trabalho que demonstra que a aplicação dos recursos será voltada a manutenção dos serviços prestados pela mesma na área de saúde. A Comissão também verificou que a entidade se encontra com o CNES ativo. Portanto, a comissão considera aprovado o Plano de Trabalho para formalização de Termo de Fomento. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão.

Marcela Soares Loureiro do Amaral

Patrícia Angélica Vela

Sabrina Andreassi Garcia Moro

Daniela da Graça De Oliveira

Rodrigo Leonardi Pinto

**ATA Nº 03/2023 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
RESOLUÇÃO SESA Nº 875/2022 E
PORTARIA GM/MS Nº 96/2023**

Aos 15 dias de dezembro de dois mil e vinte de três, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Saúde, nomeados pela Portaria

nº 144/2023, em cumprimento as exigências da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e Decreto Municipal nº 145/2016. O assunto foi a solicitação de Termo de Fomento, conforme protocolo 17.763 de 15/12/2023, pela instituição sem fins lucrativos de Razão Social **INSTITUTO MAFRA IMAGEM**, CNPJ 10.491.826/0001-54, referente **Lei Municipal 5.598/2023** que trata sobre: - **Resolução SESA nº 875/2022**, que dispõe sobre a liberação de recursos financeiros para ser incorporados ao Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade dos Municípios onde os Prestadores de Serviços do Sistema Único de Saúde, definidos na legislação estão sob a gestão Municipal, no valor de **R\$ 77.328,68**; e - **Portaria GM/MS nº 96/2023**, que estabelece auxílio financeiro às entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o Sistema Único de Saúde - SUS, decorrentes da transposição e transferência dos saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores a 2018, nos termos da Lei Complementar nº 197, de 6 de dezembro de 2022, no valor de **R\$ 83.876,23**. Após a análise da documentação, foi elaborado o seguinte parecer: Vista e analisada a solicitação de Termo de Fomento, considerando os dispositivos legais, verificou-se que a instituição acima nominada apresentou documentação e plano de trabalho que demonstra que a aplicação dos recursos será voltada a manutenção dos serviços prestados pela mesma na área de saúde. A Comissão também verificou que a entidade se encontra com o CNES ativo. Portanto, a comissão considera aprovado o Plano de Trabalho para formalização de Termo de Fomento. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão.

Marcela Soares Loureiro do Amaral

Patrícia Angélica Vela

Sabrina Andreassi Garcia Moro

Daniela da Graça De Oliveira

Rodrigo Leonardi Pinto

Secretaria de Cultura

**RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO
DOCUMENTAL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 05/2023 – LPG –
AUDIOVISUAL**

O Município de Cianorte, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna público o **Resultado Preliminar da etapa de Avaliação Documental do Edital de Chamamento Público 05/2023 – LPG – Audiovisual**, após divulgação de resultado final da fase de análise de mérito, conforme abaixo.

Legenda

Aprovado: Inscrição convocada, apresentando documentos completos vide item 13 do edital;

Desclassificado: Inscrição que não apresentou documentação completa vide item 13 do edital.

1. DAS APROVAÇÕES E DESCLASSIFICAÇÕES

1.1. INSCRIÇÕES – CATEGORIA: INCISO I

PROPONENTE	NOME DO PROJETO	SITUAÇÃO
Anderson Theodoro Da Silva	VER E REVIVER CIANORTE – VÍDEO DOCUMENTÁRIO	APROVADO
Marcell Noda	LONGA METRAGEM – O BRILHO DE FRANCISCA	APROVADO
Aida Franco de Lima	TEA: A PERSPECTIVA DE UMA PROFESSORA E ALUNOS: LIÇÕES REALIZADAS E TAREFAS A FAZER	APROVADO
Lincoln Aguera Munhoz	MEMÓRIAS DE CIANORTE: UM VIDEOCAST DOS PIONEIROS	APROVADO
Isis Ribeiro De Campos	HINO DE CIANORTE – A HISTÓRIA POR TRÁS DA LETRA	APROVADO
Heloise Noda Alves	DANCINHA TURÍSTICA – VÍDEO	APROVADO
Robson Leandro Calistro	MUSICA E TECNOLOGIA NA PALMA DA MÃO	APROVADO
Ebner Gonçalves de Oliveira	SÓ O AMOR	DESCLASSIFICADO Descumprimento dos itens 13.1.3 – I, II, IV e VII

1.2. INSCRIÇÕES – CATEGORIA: INCISO II

PROPONENTE	NOME DO PROJETO	SITUAÇÃO
Cine Teatro Cianorte Ltda	PROJETO SOM DE CINEMA	APROVADO

1.3. INSCRIÇÕES – CATEGORIA: INCISO III

PROponente	NOME DO PROJETO	SITUAÇÃO
Marcell Noda	WORKSHOP – EDIÇÃO DE VÍDEOS NO SMARTPHONE	APROVADO

Conforme previsto em edital, contra a decisão da fase de avaliação documental, caberá recurso fundamentado e específico destinado à Secretaria Municipal de Cultura a ser enviado através da plataforma Apporte Investimentos Sociais. Assim sendo, os recursos supracitados deverão ser apresentados no prazo de 3 (três) dias úteis a contar da publicação do presente resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação (das 00h00min do dia 18/12/23 às 23h59min do dia 20/12/23).

Nesta toada, informamos que a análise dos recursos será realizada após o retorno de recesso do Poder Público, que acontecerá dos dias 20 de dezembro de 2023 à 02 de janeiro de 2024, e, se necessário, a SEMUC apresentará contrarrazões em até 2 (dois) dias úteis, não cabendo recurso administrativo da decisão após esta fase.

Deste modo, após a fase de avaliação documental, poderá ocorrer remanejamento de valores. Após a fase supracitada, em caso de desistência ou não apresentação de documentação por proponente aprovado, poderão ser convocados os classificados de acordo com ordem de classificação e demanda existente.

Finalizada a fase de avaliação documental, o agente cultural contemplado será convocado a assinar o Termo de Execução Cultural, de forma presencial ou eletrônica, a ocorrer na segunda quinzena de Janeiro de 2024.

Insta destacar que o proponente deve manter as obrigações fiscais, legais e trabalhistas ao longo do processo, pois caso o proponente esteja em débito com o ente público responsável pela seleção e com a União não será possível o recebimento dos recursos de que trata este Edital.

Demais informações podem ser obtidas, de forma presencial, diretamente na Secretaria Municipal de Cultura, no Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, sito Centro Cívico, 100 – Zona 1, Cianorte/PR, até o dia 19 de dezembro de 2023 às 15h00min ou pelo Whatsapp (44) 99146-4395.

Evandro de Castro
Secretário Municipal de Cultura

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DOCUMENTAL EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2023 – LPG – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

O Município de Cianorte, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições, torna público o **Resultado Preliminar da etapa de Avaliação Documental do Edital de Chamamento Público 06/2023 – LPG – Demais áreas culturais**, após pós divulgação de resultado final da fase de análise de mérito, conforme abaixo.

Legenda

Aprovado: Inscrição convocada, apresentando documentos completos vide item 13 do edital;

Desclassificado: Inscrição que não apresentou documentação completa vide item 13 do edital.

1. DAS CLASSIFICAÇÕES E SELEÇÕES

1.1. INSCRIÇÕES – CATEGORIA: **INCISO I**

PROponente	NOME DO PROJETO	SITUAÇÃO
Coral Das Alte Erbe LTDA	CONCERTO: ERUDITA MISCELÂNEA	APROVADO
Paulo Roberto Simplicio Junior Nishiyama	COMPANHIAS CELTAS CONCERTO ORQUETRA FILARMÔNICA ANTIFONA	APROVADO
Francieli Marri Lopes	CAMINHOS - UMA NOVA REALIDADE SÓ DEPENDE DE NÓS - 2ª EDIÇÃO	APROVADO
Ebner Gonçalves de Oliveira	BLUES IN CIA	DESCLASSIFICADO Descumprimento dos itens 13.1.3 – I, II e IV
Antônio Marcos Corrêa	SAMBAS AUTORAIS - DIDI E CONJUNTO REGIONAL	APROVADO
Paula Braz Neves	JÁ TE CONTEI ESSA HISTÓRIA?	APROVADO
Sandra Cristina Batista	O CIRCO DO SEU BOLACHA	APROVADO
Vilma Frigatti	HARMONIA CLÁSSICA: INTRODUÇÃO À MÚSICA DE CONCERTO	DESCLASSIFICADO Descumprimento dos itens 13.1.1 – I, II, III, IV e V
Luana Luiza Correia de Carvalho	PINTANDO NA PRAÇA	APROVADO
Everton Gomes de Santana	CONTINUAMOS... COLORINDO A RUA	DESCLASSIFICADO Descumprimento dos itens 13.1.3 – I, II, IV e V
Gabriel Silva Batista	BRASILÃO MULEKE	APROVADO

Conforme previsto em edital, Contra a decisão da fase de avaliação documental, caberá recurso fundamentado e específico destinado à Secretaria Municipal de Cultura a ser enviado através da plataforma Apporte Investimentos Sociais. Assim sendo, os recursos supracitados deverão ser apresentados no prazo de 3 (três) dias úteis a contar da publicação do presente resultado, considerando-se

para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação (das 00h00min do dia 18/12/23 às 23h59min do dia 20/12/23).

Nesta toada, informamos que a análise dos recursos será realizada após o retorno de recesso do Poder Público, que acontecerá dos dias 20 de dezembro de 2023 à 02 de janeiro de 2024, e, se necessário, a SEMUC apresentará contrarrazões em até 2 (dois) dias úteis, não cabendo recurso administrativo da decisão após esta fase.

Deste modo, após a fase de avaliação documental, poderá ocorrer remanejamento de valores. Após a fase supracitada, em caso de desistência ou não apresentação de documentação por proponente aprovado, poderão ser convocados os classificados de acordo com ordem de classificação e demanda existente.

Finalizada a fase de avaliação documental, o agente cultural contemplado será convocado a assinar o Termo de Execução Cultural, de forma presencial ou eletrônica, a ocorrer na segunda quinzena de Janeiro de 2024.

Insta destacar que o proponente deve manter as obrigações fiscais, legais e trabalhistas ao longo do processo, pois caso o proponente esteja em débito com o ente público responsável pela seleção e com a União não será possível o recebimento dos recursos de que trata este Edital.

Demais informações podem ser obtidas, de forma presencial, diretamente na Secretaria Municipal de Cultura, no Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, sito Centro Cívico, 100 – Zona 1, Cianorte/PR, até o dia 19 de dezembro de 2023 às 15h00min ou pelo Whatsapp (44) 99146-4395.

Evandro de Castro
Secretário Municipal de Cultura

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE EXTRATO DE CONTRATO - Nº 009/2023 –CMC

PARTES:

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte - PR, e a empresa **ÁGILI SOFTWARE BRASIL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.804.377/0001-97, com sede à Rua Waldir Landgraf, 200, Lindóia, na cidade de Londrina, Estado do Paraná.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo Dispensa nº 002/2023-CMC.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para cessão de direito de uso de conjunto de softwares integrados de gestão pública, incluindo a migração de dados, implantação, treinamento, manutenção e suporte técnico.

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 10.350,00 (dez mil, trezentos e cinquenta reais)**.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.40.06.00 Locação de Softwares
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: de 19/12/2023 a 16/06/2024.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 13 de dezembro de 2023.


WILSON LUIZ PERES PEDRÃO
Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

